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SAMMENDRAG 
Den arkeologiske undersøkelsen ble gjennomført i perioden 6.juni til 8.juli 2011 i forbindelse med 
gjennomføring av regulering for ny gang- og sykkelvei, hvilket berørte en registrert 
steinalderlokalitet (id 22698). Lokaliteten lå ca. 63 moh. i et allerede utbygd villa- og 
småhusområde ca.180 m øst-nordøst for Vinterbrosenteret og ca. 200 m sørvest for 
Vinterbrokrysset ved E6. Tomten lå i en sør-sørvestvendt helling mellom Gråbeinstien og 
Nessetveien. Tomten var en tidligere villatomt, der huset var revet og kun rester av grunnmur og 
betongfundament kan sees. Lokaliteten var svært skadet, og er ikke totalgravd. 
 
Lokaliteten bestod av to flater, hvorav den ene (flate 1) var svært omrotet, og antagelig bestod av 
forflyttede masser fra den egentlige boplassflaten (flate 2). Det ble derfor nedlagt mest tid på 
undersøkelse av flate 2. Flate 2 var den øverste av de to flatene og var avgrenset fra nord til øst av 
en bratt bergvegg og en flyttblokk, fra øst mot sør og til vest av en mindre bergknaus og et par 
bergskjær, og fra vest til nord igjen av grunnmuren til den tidligere villaen.  

 
Det ble totalt innsamlet 3289 funn, dominert av flint (87,2 %) men også med andre råstoffer slik 
som bergkrystall, røykkvarts, kvarts og bergart representert. Total redskapsandel var på 2,8 %. I 
tillegg fremkom det ca. 232 g dyrebein av bl.a. hjort, fugl, sel, fisk og østers. Lokaliteten er datert 
på bakgrunn av 14C-datering, strandlinjedatering og typologi. En 14C-datering på et fragment av 
hjortegevir ga 5480-5435 f.Kr. (TRa-3694). Strandlinjen daterer plassen til mellom 6200-5700 f.Kr. 
De typologiske trekkene plasserer materialet til den eldste/midterste delen av Nøstvet. En samlet 
vurdering daterer dermed lokaliteten til rundt 5500 f.Kr., til tross for at dette er noe eldre enn 14C-
dateringen. Lokaliteten er tolket som en boplass med varierte aktiviteter knyttet til både 
forberedelser til jakt og preparering av fangst-bytte.  
 
I etterkant av aktiviteten i steinalderen har plassen, i eldre førromersk jernalder, i perioden 390-205 
f.Kr. (TRa-3693, TRa-3694 og TRa-3696) blitt benyttet til gravlegging av ett individ. Graven besto 
av en samling kremerte, rensende og muligens intensjonelt utvalgte og fragmenterte bein. Det var 
ikke spor av røys-, steinpakning eller andre ytre konstruksjonselementer, det ble heller ikke 
observert noen beholder for beina eller gravgods. Graven var plassert inntil en større jordfast 
stein/flyttblokk. 
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK 
UTGRAVNING 

NØSTVET 107/389, ÅS, AKERSHUS  

CARINE S. R. EYMUNDSSON 

1. BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 
For å bedre ferdselen for fotgjengere og syklister i området rundt 
Vinterbrokrysset i Ås kommune, har en reguleringsplan for ny gang- og 
sykkelvei blitt vedtatt. I tilknytning til dette foretok Akershus fylkeskommune 
en arkeologisk registrering innenfor planområdet høsten 2007 og påviste én 
arkeologisk lokalitet (id 113450) som består av en hulvei og dyrkningsflate, og 
et løsfunn av flint (id 113403) (Johansson 2008). For å ivareta hensynet til 
universell utforming måtte imidlertid Vegvesenet endre traseen for gang- og 
sykkelveien. I den forbindelse kom tiltaket også i konflikt med en fra tidligere 
kjent steinalderboplass, id 22698. 
 
Riksantikvaren ga i brev av 19.oktober 2010 tillatelse til inngrep i de berørte 
kulturminnene uten vilkår om arkeologisk undersøkelse for id 113450, og med 
vilkår om arkeologisk undersøkelse av id 22698. Det er derfor undersøkelsen av 
sistnevnte som omtales i foreliggende rapporten. 
 

2. DELTAGERE, TIDSROM OG FORMIDLING 
Kulturhistorisk museum foretok utgravning av steinalderlokalitet id 22698 i 
perioden 6. juni til 8.juli 2011. Carine S. R. Eymundsson var feltleder og 
Morten Faanes var assisterende feltleder. Utover dette deltok arkeolog Lene 
Melheim i 4 uker og Ronny Kvarsnes og Andreas Bender i 3 uker. All 
kartbearbeiding ble utført av Magne Samdal ved Kulturhistorisk museum. 
Prosjektleder Inger Marie Berg-Hansen fra Kulturhistorisk museum var ute på 
befaring ved flere anledninger, i tillegg til vår kontaktperson hos Statens 
Vegvesen, Erik Lykseth.  
 
Det var ikke lagt opp til noen organisert formidling, men interesserte (5 stk.) ble 
vist rundt på lokaliteten. Men under utgravningen hadde vi bl.a. også besøk av 
flere instanser innenfor kulturminneforvaltningen, en gruppe på seks personer 
fra Riksantikvaren var innom oss ved et tilfelle, samt Øystein Amundsen og 
Anne Traaholt fra Akershus fylkeskommune, som var innom ved to separate 
anledninger. Til sammen ble det benyttet ca. 5 timer på formidling. 
 

3. LANDSKAPET - FUNN OG FORNMINNER 
Landskapet som helhet på Vinterbro utgjøres av et kupert terreng med bratte og 
dels skogkledte, dels bebygde åser. Mot øst er landskapet dominert av E6, 
Vinterbrokrysset og innkjøringen til Nordbytunnelen. I retning vestover mot 
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Nesodden er landskapet dominert av bebyggelse i form av Vinterbrosenteret, 
Sjøskogen skole, villa- og småhusbebyggelse på nordsiden av Nessetveien, 
samt enkelte bevarte skogsområder på sørsiden av veien. Området ligger i dag 
ca. 3 km i luftlinje fra havet i de indre deler av Bunnefjorden.  
 

 
Figur 1: Oversiktskart over lokaliteten, Vinterbrokrysset. Kartgrunnlag: Statens 
kartverk. Tillatelsesnummer NE12000- 150408SAS. Produsert av M. Samdal 2012. 
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Lokalitet id 22698 ligger ca. 63 moh. i det allerede utbygde villa- og 
småhusområde i umiddelbar nærhet til Vinterbrosenteret. Lokaliteten ligger 
ca.180 m øst-nordøst for Vinterbrosenteret og ca. 200 m sørvest for 
Vinterbrokrysset ved E6, i en sør-sørvestvendt helling mellom Gråbeinstien og 
Nessetveien (se figur 2). Tomten er en tidligere villatomt, der huset i dag er 
revet og kun rester av grunnmur og betongfundament kan sees. Fra en større 
flate sentralt til vest på tomten, der villaen tidligere har ligget, går en bratt berg- 
og grusvegg opp mot Gråbeinstien. Den større «villa»-flaten smalner av mot 
øst-sørøst, mellom den bratte bergveggen i nord og en mindre bergknaus i sør 
(flate 2) (se figur 3). Det er på denne noe mindre delen av flaten at majoriteten 
av funnene ble gjort. Like nedenfor den mindre flaten, sør-øst for den noe større 
villa-flaten og sør-vest for bergknausen, lå en noe større og lavereliggende flate 
(falte 1) før terrenget i sør-vest skrånet relativt bratt ned mot Nessetveien og 
den opprinnelige innkjørselen til tomten. Tomten som helhet er avgrenset mot 
sør av et bratt fall bl.a. forårsaket av utsprengt berg ned mot Nessetveien. 
 

 
Figur 2: Oversiktskart over boplassens lokale beliggenhet. Kartgrunnlag: Statens 
kartverk. Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS. GIS applikasjon ved M. Samdal 2012. 
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Figur 3: Oversiktsbilde av lokaliteten med flate 1 og 2, sett mot nordvest (Cf34433_02).  
Foto: C. Eymundsson 2011. 

I tillegg til å ligge kun 750 m i luftlinje fra den klassiske Nøstvetboplassen, er 
det i nærområdet tidligere registrert flere steinalderboplasser. Rett ved 
Vinterbrosenteret er to mindre steinalderboplasser undersøkt, Tohellinga 1 og 2 
som også lå på ca. 63 moh.  Funnmaterialet var lite diagnostisk men 
mikroflekkedominansen, samt høyden over havet antydet en datering til 
nøstvetfasen (Jaksland 2001a: 40 og Grace 1995).  På sørsiden av Nessetveien 
er det kjent over 20 boplasser fra steinbrukende tid. Ettersom havnivået i 
steinalderen var høyere enn dagens, har området utgjort et skjærgårdslandskap, 
hvor næringsgrunnlaget i første rekke sannsynligvis har vært tilknyttet de 
marine ressursene.  
 
Akershus sammen med Østfold er de fylkene på Østlandet hvor det er foretatt 
flest utgravninger av steinalderboplasser. Langt fra alle boplassene er publisert, 
og en fullstendig oversikt over utgravde lokaliteter fra perioden mangler. I 
Akershus er det undersøkt i overkant av 20 lokaliteter fra steinalderen i 
perioden 1970-2003, men antallet boplassfunn er relativt lavt (Glørstad 2006: 
73, 81). Undersøkelsesaktiviteten har vært særlig stor i Ås, Frogn og Vestby 
kommuner. Undersøkelsene av Vinterbrolokalitetene i Ås kommune er en 
viktig referanse i denne sammenheng (Jaksland 2001a). Disse lokalitetene lå på 
åshellingen sør for Nessetveien og ca. 350 m i luftlinje fra steinalderlokaliteten 
id 22698. Lokalitetene lå fra 73-100 moh og representerer dermed et eldre 
segment av mesolitikum, enn gjeldende lokalitet. Et annet referansemateriale er 
fra utgravingene tilknyttet Oslofjordforbindelsen ved Drøbaksundet (Ballin 
1998) og dobbeltspor/E6-prosjektet tilknyttet en ny trase for jernbanen og E6 
gjennom Frogn, Vestby og Ås kommuner (Berg 1995, 1997). I disse 
prosjektene stod nøstvetkomplekset sentralt, der den faglige målsettingen var å 
avklare forholdet rundt kronologi og råstoffutnyttelse samt å studere 
aktivitetsmønstre og boplassorganisering. 
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Av tidligere utgravninger i Kulturhistorisk museums forvaltningsdistrikt er bare 
én undersøkelse 14C-datert til den eldste delen av nøstvetfasen. Det dreier seg 
om en begrenset utgravning av et uvanlig godt bevart kulturlag på Skoklefald i 
Nesodden kommune. Lokaliteten lå 62 moh og er 14C-datert til ca.7000 BP 
(Jaksland 2001b). 

4. UTGRAVNINGEN 

4.1 PROBLEMSTILLINGER – PRIORITERINGER 
I kulturhistorisk museums «Faglige program for steinalderundersøkelser» 
(Glørstad 2006) er det definert syv sentrale problemområder. Under omtalte 
undersøkelse ble det lagt vekt på følgene problemfelt (jf. Damlien 2010): 
 
• Datering. Avklare om lokaliteten kunne dateres til eldste del av senmesolittisk 
nøstvetfase, eller om det var spor fra ulike perioder. 
• Innsamling av et representativt materiale fra lokaliteten, som et bidrag til den 
typologiske/kronologiske diskusjonen av den eldste delen av nøstvetfasen. 
• Representativitet i gjenstandsmaterialet i forhold til den kronologiske 
faseinndelingen. 
• Avklaring av om lokaliteten var en regulær boplass eller om den kan ha hatt 
andre funksjoner. 
• Avklaring av om det fantes bevarte strukturer i undergrunnen, og eventuelt 
datering og funksjonsbestemmelse av disse.  
• Boplassorganisering sett i sammenheng med funnspredning.  
• Innhenting av representativt og statistisk data i forhold til boplassmaterialet. 
Representativt boplassmateriale vil gi overordnete og statistiske data, i form av 
bestemmelse av boplasstype, størrelse og alder, som er vesentlig for å kunne 
forstå boplassen betydning i et lokalt bosetningsmønster både diakront og 
synkront. 
• Ettersom det ble funnet relativt store mengder brent bein, ble det prioritert å 
artsbestemme og datere disse for å undersøke relevans i forhold til det øvrige 
funnmaterialet og de aktiviteter som har foregått der. 
 

4.2 UTGRAVNINGSMETODE OG FORLØP 
Ettersom det var lenge siden registreringen ble gjort og tomten tok seg 
annerledes ut enn under registreringen da bl.a. villaen fremdeles stod der 
(Fuglestvedt og Simonsen 1988), ble det gjennomført en ny runde med 
prøvestikking (5 prøvestikk) før utgravningen tok til. Dette ble gjort for å 
kartlegge med større nøyaktighet hvor på tomten steinaldermaterialet befant 
seg. Det ble i den forbindelse kun gjort ett positivt prøvestikk på den 
nederste/sørligste av de to flatene på tomten (flate 1). Ettersom flate 1 i 
hovedsak viste seg å bestå av deponerte fyllmasser og var svært omrotet med 
relativt lite funn, ble øvrige flater mer intensivt undersøkt. Det ble gravd 3 
prøveruter i utkanten av det etablerte koordinatsystemet, og ytterligere 5 
prøvestikk på flere mindre flater oppover i skråningen. Det ble i den forbindelse 
påvist en større funntetthet av flint og brent bein i to av de tre prøverutene på 
flate 2. Undersøkelsen konsentrerte seg derfor etter hvert utelukkende om denne 
flaten. 
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Selve utgravningen startet med to personer i en uke som gjorde forberedende 
arbeide, slik som bygging av såldestasjon, hugging av busker og småtrær samt 
graving av prøveruter. Ettersom det var for bratt til å få gravemaskin opp til 
lokaliteten, ble all avtorvingen gjennomført for hånd. I løpet av den første uken 
ble det også satt ut et koordinatsystem ved hjelp av totalstasjon på både flate 1 
og 2. For generell innmåling på lokaliteten og utsetting av fastpunkt ble det 
brukt en Trimble R6 GPS med TSC3 målebok og CPOS-nøyaktighet. Til 
utstikking av koordinatsystem ble det benyttet en av museets totalstasjoner, en 
Leica 1100 med RCS fjernstyring. Alle innmålingene ble utført med 
selvsøkende kikkert og én person ved prismet. Til databearbeiding ble 
programvarene Leica GeoOffice 2.0 og ESRIs ArcGIS 10 benyttet. I felt ble 
alle data lagret som enkeltpunkt på et PCMCIA-kort i totalstasjonen. Disse ble 
deretter importert til GeoOffice, og der konvertert til Shape-filer. Prosjektfilene 
ble deretter importert til ArcGIS der de ble gjort om til polygoner og linjer, og 
lagret i en geodatabase. ArcGIS ble også brukt til ferdigstillelse av kartene til 
rapporten. Alle kartdata er satt i UTM/WGS84 sone 32N. Alle kartdata og 
metakart ble deretter avlevert Dokumentasjonsseksjonen ved Kulturhistorisk 
museum.  
 
Selve utgravningen foregikk i to faser, først graving av flere prøveruter (50 x 50 
cm = kvadrant, 10 cm dybde = lag) spredt utover både flate 1 og 2. Deretter ble 
det foretatt en konvensjonell utgravning i tilknytning til påviste 
funnkonsentrasjoner med utgravning i tilsvarende mekaniske ruter og lag (50 x 
50 x 10cm). Det ble i snitt gravd 5,2 kvadranter pr. pers pr. dag. Alle utgravde 
løsmasser ble vannsåldet i såld med 4 mm maskevidde. Skjørbrent stein ble 
kvantifisert i liter pr graveenhet (1 x 1 m x 10 cm dybde). Ettersom det var noe 
mindre funntetthet på flate 1, ble flaten undersøkt ved en kombinasjon av 
prøverutegraving og åpning av noe større områder rundt de rutene med mest 
funn.  

 
Figur 4: Andreas Bender (t.v.) graver en kvadrant på flate 2 sett mot øst (Cf34433_111).  
Ronny Kvarsnes og Lene Melheim sålder (t.h.), sett mot sørvest (Cf34433_110).  Foto: C. 
Eymundsson 2011. 

På flate 1 var det generelt spredte funn av flint i masser som var tydelig 
omrotede. Løsmassene bestod av et øvre lag med mørk brun 
matjord/blomsterjord med omrotede lysere masser nedover mot undergrunn 
iblandet klumper av lysgrå leire, noe brent tre, plast, glass etc. Flate 1 var til 
tider også preget av et tynt lag løsmasser hvor man fort kom ned på berg. Lag 1 
(fra 0-10 cm under torv) var det mest funnførende. Flate 1 ble gravd på 
følgende vis: 
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Tabell 1: Oversikt over areal og mengder gravd på flate 1. 
Lag Kvadratmeter (m2) Kvadranter (antall) Kubikk (m3) 
1 18,25 73 1,825 
2 3,5 14 0,35 
3 0,5 2 0,05 
4 0,5 2 0,05 
Totalt: 22,75 91 2,275 

 
Det ble som nevnt raskt tydelig at det var svært omrotede løsmasser på flate 1, 
og at funnmaterialet dermed ikke var in situ (se figur 5). Antagelig har massene 
på flate 1 blitt gravd ut ved bygging av husets grunnmur like vest-nordvest for 
flate 2, og i den forbindelse blitt benyttet til planering og anleggelse av hage 
sør-sørøst for bergknausen som skilte flate 1 og 2. Funnmaterialet på flate 1 
skal antagelig sees i forbindelse med funnmaterialet på flate 2. På grunn av 
disse omstendighetene ble gravingen på flate 1 etter hvert avsluttet og 
hovedfokuset flyttet til flate 2. 
 

 
Figur 5: Flate 1 under avtorving med flere kantstein til blomsterbed (innringet), sett mot 

nord. Grunnmur til venstre i bildet (Cf34433_09).  Foto C. Eymundsson 2011. 

Massene på flate 2 virket sammenlignbart mye mindre omrotede og kunne 
betegnes som en tynn podsollprofil (se figur 6 og figur 7). På det meste av 
flaten bestod massene av et øvre lag med brun mot mørkbrun sandblandet 
torvjord med et lysere grått utvaskingslag av sandholdig silt.  Dette ble 
etterfulgt av et mørkere anrikningslag av oransjebrun siltholdig sand som ble 
lysere, grovere og mer grusholdig dess lengere ned mot undergrunn man kom. 
Lag 1 og lag 2 (hhv. 0-10 cm og 10-20 cm under torv) var de mest funnførende 
på flate 2. I motsetning til massene på flate 1 var massene på flate 2 lette å 
grave.  
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Figur 6: Profil, flate 2, Vinterbrokrysset. Ill.: C. Eymundsson 2011 
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Figur 7: Topp av lag 3 på flate 2, Vinterbrokrysset. Foto: C. Eymundsson 2011. 
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Gjennom utgravningens forløp var været for det aller meste solfylt og varmt, 
med enkelte dager regn og et par dager med torden og lyn. Forholdene var 
dermed generelt svært gode, med lite eller ingen uforutsette problemer eller 
forsinkelser. Flate 2 ble gravd på følgende vis (se også vedlegg 8.4): 
 

Tabell 2: Oversikt over areal og mengder gravd på flate 2. 
Lag Kvadratmeter (m2) Kvadranter (antall) Kubikk (m3) 
1 32,25 129 3,225 
2 29,25 117 2,925 
3 22,5 90 2,25 
4 2,75 11 0,275 
5 0,25 1 0,025 
6 0,25 1 0,025 
Totalt: 87,25 349 8,725 

 

4.3 KILDEKRITISKE FORHOLD 
Siden lokaliteten lå på en tidligere bebygget tomt medførte det en god del 
synlige skader. Flate 1 bar som sagt preg av å være svært omrotet. Den var 
tydelig planert med omdisponerte påfylte masser, opparbeidet i flere hagesoner 
hvilket inkluderte et støpt flaggstangfundament, opparbeidede blomsterbed med 
både støpte og tørrmurte bedkanter, kompostområde og nedgravd søppel (se 
figur 8). Skråningen ned fra flate 1 bar også preg av omrotede og utraste 
løsmasser.  
 
Det var ikke mulig å gjenfinne det positive prøvestikket fra den opprinnelige 
registreringen i 1988, men utifra beskrivelsene i innberetningen ble dette 
antagelig gjort på den nordligste delen av flate 1, inn mot bergknausen som 
skilte flate 1 og 2. Det er ikke umulig at en del av funnene gjort spesielt inntil 
knausen på flate 1 skal tolkes som opprinnelig utkast fra flate 2, men ettersom 
så mye av flate 1 var forstyrret var dette ikke mulig å anføre.  
 

 
Figur 8: Venstre bilde: Flate 1 med betongfundament øverst til høyre i bildet, sett mot 
VSV (Cf34433_19), og i høyre bilde: moderne søppel fra flate 1 i såldet (Cf34433_47).  
Foto: C. Eymundsson 2011. 

 
Flate 2 var også skadet, spesielt i vest der flaten var avskåret av grunnmuren til 
den tidligere villaen. Sannsynligvis har massene i dette området blitt fjernet i 
forbindelse med fundamentering av huset, og sekundært deponert for planering 
av flate 1. Mot den sør-sørøstlige utkanten av flate 2 var det et lite blomsterbed 
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som også hadde påvirket massenes integritet. Den sentrale delen av flate 2 
virket derimot noe mer uforstyrret. Men det ble også her gjort funn av moderne 
materiale spesielt i øvre del (0-5 cm u/torv) av lag 1. I noen kvadranter ble det 
gjort funn av moderne materiale gjennom hele lag 1 til øvre del av lag 2 (dvs. 0-
15 cm u/torv), og i den sørligste delen av flaten som lå i løsere masser i svakt 
skrånende terreng inntil et bergskjær/svaberg ble det også gjort funn av plast i 
lag 3 (dvs. 20-30 cm u/torv). Skrått over flaten fra sørvest mot nordøst ble det 
gjort funn av 3 enkeltstående rester av små gjerdestolper som stod på en lett 
buet linje. Utover dette virket massene f.o.m. bunn av lag 1 på det meste av 
flaten overraskende homogene og uforstyrrede.  

4.4 UTGRAVNINGSRESULTAT 
Nedenfor vil funnene bli presentert i forhold til hvilken flate de ble funnet på. 
Det littiske artefaktmaterialet er klassifisert etter Ballin (1996), Helskog et. al 
(1976) og Inizian et. al (1999). Alle spredningskart er generert ut fra de reelle 
mengder funn gjort totalt innenfor den gjeldende kategorien (flint, brent flint, 
cortex, etc.) og i den enkelte kvadrant fordelt på et valgt antall klasser 
(symbolisert med f.eks. ulik sjattering). Antallet klasser er valgt ut fra en 
individuell vurdering av hva som best reflekterte funnsituasjonen og 
spredningsmønsteret for den enkelte kategori.  

4.4.1 FLATE 1 
På flate 1 framkom det totalt 129 steingjenstander, hvorav 111 artefakter i flint. 
Av disse var 28 % varmepåvirket, 7,2 % hadde cortex og 1 avslag kom fra en 
opprinnelig vannrullet flintknoll. Utover dette var det 6 artefakter av 
bergkrystall, 5 av kvarts, 4 av kvartsitt og 3 artefakter av bergart. I tillegg ble 
det gjort funn av 0, 24 g organisk materiale bestående av brent bein og enkelte 
skjellfragmenter. På grunn løsmassenes omrotede karater ble disse ikke 
artsbestemt. Det fremkom 4 redskaper av flint og 2 redskap av bergart, dvs. at 
redskapsprosenten for steinmaterialet som helhet lå på 4,6 %. 
 

Tabell 3: Detaljert oversikt over utgravde funn fra flate 1, Vinterbrokrysset. 

Unr Hovedkategori Antall Delkategori/merknader Totalt 
antall 

Flint 
Sekundærbearbeidet  
1 Flekke 1 Med kantretusj. 1 
7 Avslag 1 Med kantretusj, mulig 

borspiss 
1 

12 Fragment 2 Med konkav retusj 1 
14   Med invers retusj 1 
Sum 
sekundærbearbeidet 
flint 

4  4 

Primærbearbeidet  
5 Mikroflekke (≤8) 7  7 
11 Avslag 24 3 er løsfunn 24 
16 Fragment 28 5 er løsfunn 28 
18 Splint 46 1 er løsfunn 46 
22 Kjernefragment 2 Plattformfragment 1 
23   Sideavslag 1 
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Sum primærbearbeidet 
flint 

107  107 

Bergart 
Sekundærbearbeidet  
45 Øks 1 Nøstvetøks 1 
47 Avslag 1 Med retusj 1 
Sum 
sekundærbearbeidet 
bergart 

2  2 

Primærbearbeidet  
49 Fragment 1  1 
Sum primærbearbeidet 
bergart. 

1  1 

Bergkrystall 
Primærbearbeidet  
27 Mikroflekke 1  1 
29 Fragment 1  1 
30 Splint 3  3 
31 Kjernefragment 1  1 
Sum primærbearbeidet 
Bergkrystall 

6  6 

Kvarts/Kvartsitt 
Primærbearbeidet 
37 Fragment 3 Kvarts 2 
44   Kvartsitt 1 
38 Splint 6 Kvarts 6 
Sum primærbearbeidet 
kvarts/kvartsitt 

9  9 

Sum littisk materiale 
flate 1 

129  129 

 

4.4.2 FLATE 2 
På flate 2 framkom det 2 (muligens 3) fragmenter av sekundærbearbeidet 
bein/horn, samt to fragmenter med tydelige kuttspor. I tillegg fremkom det 
514,3 g ubearbeidet bein hvorav 508,44 g var brent og 5,86 g var ubrent. De 
ubearbeidede beina omfattet bl.a. brent menneskebein, østersskall og dyrebein 
av hjort, sel, fugl og fisk. Det ble innsamlet 50,7 g oker, i tillegg til at det ble 
registrert 92,3 liter skjørbrent stein.  Men majoriteten av materialet bestod av 
littiske artefakter, totalt 3163 stykker. 2721 artefakter var av flint (86,1 %), av 
disse var 35 % varmepåvirket, 8,1 % hadde cortex og 13 (0,5 %) artefakter var 
blitt slått fra vannrullede flintknoller. 108 artefakter var av bergkrystall, 169 av 
kvarts, 20 av kvartsitt, 107 av bergart; hvorav 40 hornfels, 22 diabas, 36 av 
sandstein, 2 av vulkansk bergart, 1 av skifer og 7 av diverse/udefinert bergart. 
Det framkom 40 redskaper av flint, 1 av bergkrystall og 46 redskaper av bergart 
av ulik type. Dvs. at redskapsprosenten for steinmaterialet som helhet fra flate 2 
lå på 2,7 %.  
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Tabell 4: Detaljert oversikt over innsamlede beingjenstander, flate 2, 
Vinterbrokrysset. 

Unr. Hovedkategori Antall Delkategori/merknad Antall 
Sekundærbearbeidet bein 
56 Fragment av 

fiskekrok eller 
dekorert beinpil 

2 Mulig nakkefragment, evt. dekorert 
del av beinpil 

1 

56   Krokfragment 1 
56 Mulig fragment av 

syl/nål 
(1) For dårlig bevart til at identifisert med 

sikkerhet 
(1) 

56 Brent bein med 
kuttspor 

2 Hvorav en er identifisert til 
hånd/fotben av dyr (animalia indet.) 

2 

Totalt: 4 (5) 
 

Tabell 5: Detaljert oversikt over innsamlede littiske artefakter fra flate 2, 
Vinterbrokrysset. 

U.nr. Hovedkategori Antall Delkategori/merknad Antall 
Flint 
Sekundærbearbeidet 
1 Flekke 1 Med kantretusj 1 
3 Mikroflekke 2 Med invers retusj 1 
4   Med retusj 1 
6 Skrapere 6 Med konveks retusj 6 
8 Avslag  12 Med kantretusj 3 
9   Med invers retusj 2 
10   Med retusj 7 
12 Fragment 18 Med konkav retusj 2 
13   Med konveks retusj 2 
14   Med invers retusj 2 
15   Med retusj 12 
17 Splint 1 Med retusj 1 
Sum sekundærbearbeidet 
flint: 

40  40 

Primærbearbeidet 
2 Flekke 1  1 
5 Mikroflekke 154  154 
11 Avslag 446 1 løsfunn 446 
16 Fragment 959 1 løsfunn 959 
18 Splint 1095  1095 
19 Kjerne 45 Håndtakskjerne (mulig) 1 
20   Bipolar 22 
21   Uregelmessig kjerne 22 
22 Kjernefragment 20 Plattformfragment 3 
23   Sidefragment 2 
24   Udefinerte  15 
25 Knoll 1  1 
Sum primærbearbeidet flint 2721  2721 
Bergart 
Sekundærbarbeidet 
45 Øks 8 Nøstvetøks 4 
46   Trinnøks 4 
54 Kniv 27 Fragment av 

sandsteinskniv 
 27 

55 Slipeplate 8 Av sandstein, hvorav 1 8 
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løsfunn 
55 Slipestein 1  1 
52 Ukjent 1 Bearbeidet bergart 1 
Sum sekundærbearbeidet 
bergart 

45  45 

Primærbearbeidet 
48 Avslag 48 Hornfels 29 
   Diabas 16 
   Annen bergart - hvorav 

én trolig fra slipt 
økseegg. 

3 

49 Fragment 17 Hornfels 13 
53   Skifer 1 
55   Sandstein 3 
50 Kjerne 1 Uregelmessig kjerne 1 
51 Knakkestein 1  1 
Sum primærbearbeidet bergart 67  67 
Bergkrystall 
Sekundærbearbeidet 
26 Avslag 1 Med retusjert sidekant 1 
Sum sekundærbearbeidet 
bergkrystall 

1  1 

Primærbeareide 
27 Mikroflekke 5  5 
38 Avslag 31  31 
29 Fragment 30  30 
30 Splint 28  28 
31 Kjerne 10 Bipolar kjerne 3 
32   Uregelmessig kjerne 7 
33 Kjernefragment 1  1 
34 Råstoff 2  2 
Sum primærbearbeidet 
bergkrystall 

107  107 

Kvarts/kvartsitt 
Primærbearbeidet  
35 Mikroflekke 2 Kvartsitt 2 
36 Avslag 30 Kvarts 27 
43   Kvartsitt 3 
37 Fragment 74 Kvarts 73 
44   Kvartsitt 1 
38 Splint 62 Kvarts 62 
39 Kjerne 10 Plattformkjerne av kvarts 1 
40   Uregelmessig kjerne av 

kvarts 
9 

41 Kjernefragment 1 Kvarts 1 
42 Knoll/råstoff 3 Kvarts med ett-to avslag 3 
Sum primærbearbeidet kvarts 
og kvartsitt 

182  182 

Sum littisk materiale flate 2 3163  3163 
 
Det littiske materialet fra Vinterbro var dominert av flint, men oppviste også en 
til dels stor variasjon i bruk av andre råmaterialtyper. Flinten var svært 
økonomisk utnyttet. Enkelte av kjernerestene bar spor av å ha vært kjerner for 
mer regulær produksjon av f.eks. mikroflekker, og mot slutten av brukstiden ha 
blitt slått enten med bipolar teknikk eller uregelmessig på de siste brukbare 
plattformene, eller eventuelt en kombinasjon av disse to teknikkene.  Flere av 
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avslagene og fragmentene oppviste også tegn på å ha vært en del av en bipolar 
produksjonskjede. Bergkrystallmaterialet synes å ha blitt bearbeidet på mye av 
den samme måten, om enn med en noe større forsiktighet. Enkelte 
bergartsavslag kan ha kommet fra oppskjerping av øksene, men utover dette 
synes bergartsmaterialet for lite til å ha sin opprinnelse i regulær 
økseproduksjon. På den annen side, dersom man tar i betraktning den svært 
eroderte tilstanden samtlige økser var i, er det ikke usannsynlig at eroderte 
avslag kan ha vært vanskelig å identifisere under innsamlingen av materialet. 
Når det gjaldt det resterende råmateriale virket produksjonskjeden noe mer 
opportunistisk. Flere knoller av relativt grovt og tilsynelatende uegnet 
råmateriale bar tegn på å ha blitt slått et par ganger for så å ha blitt forkastet.  
 
Mye av flinten var hvitpatinert, hvilket antagelig skyldes jordsmonnsforhold 
etter deponering. Til dels store deler av flintmaterialet var varmepåvirket, 
hvilket også kan ha forårsaket noe av patineringen. En del av materialet hadde 
enten rester av cortex eller vannrullet utside, i tillegg var alle avslag og 
fragmenter av liten størrelse. Mye kan tyde på at kjernene i utgangspunktet ikke 
har vært spesielt store. Kvaliteten på flinten var også svært varierende, fra 
relativt grov tett flint til finere og mer gjennomsiktig flint. Det er sannsynlig at 
flintmaterialet som helhet har sin opprinnelse i relativt små knoller av lokal 
strandflint.  
 

4.4.3 GJENSTANDSMATERIALET FRA FLATE 1 OG 2 

SEKUNDÆRBEARBEIDET BEIN/HORN 
Bevaringsforholdene for bein var relativt gode på lokaliteten, og det ble gjort 
funn av til dels store biter av brent bein. Fra flate 2 framkom det bl.a. to 
fragmenter av bearbeidet bein, og ett fragment som muligens var bearbeidet. 
Det sistnevnte var for dårlig bevart til at det kunne avgjøres med sikkerhet om 
det var bearbeidet eller ikke.  
 
Av de to fragmentene som var tydelig bearbeidet ble det ene tolket som mulig 
fragment av halsen på en fiskekrok (pers. kom. Jaksland) eller som et fragment 
av et dekorert komposittvåpen f.eks. en beinspiss for innsetting av mikroflekker 
(pers. kom. Mansrud). Fragmentet var 1,3 cm langt, 0,6 cm bredt og 0,6 cm 
tykt, med små hakk risset inn langs den ene kanten (se figur 9). Stykket hadde 
sprukket opp på langs, muligens som et resultat av varmepåvirkning. Den 
avspaltede biten kunne sammenføyes med et udekorert fragment, men selv 
sammen med dette fragmentet var ikke gjenstanden hel ettersom det var 
tydelige spor av at ytterligere deler hadde spaltet av. Dersom fragmentet har 
vært en del av halsen på en fiskekrok har den vært relativt kraftig. Hakkene skal 
i så tilfelle tolkes som senefester for fiskesnor. Dette kan minne om ett av 
fiskekrokfragmentene som ble funnet under utgravningen på Skoklefald, 
Nesodden i Akershus, selv om det fragmentet var noe mindre (Jaksland 2001b). 
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Figur 9: Fragment av mulig fiskekrok av bein sammenføyet med det avspaltede 
fragmentet, flate 2, Vinterbrokrysset. Cf34433_137. Foto: C. Eymundsson 2011 

 
Det andre fragmentet er tolket som bunnen av en fiskekrok (se figur 10). 
Fragmentet var 1,2 cm langt og 0,9 cm bredt, med en tydelig gjennomboring. 
Fragmentet lignet både på en av fiskekrokfragmentene funnet på Skoklefald, 
men også på det som er tolket som en beinperle funnet på lok.3, Vinterbro i Ås, 
Akershus (Jaksland 2001a:100, Jaksland 2001b: 15). Selv om en 
beinperledefinisjon ikke kan utelukkes, er formen på bunnen av fragmentet mer 
avlangt enn rundt, og kan dermed antyde at den snarere har vært en del av en 
fiskekrok.  
 

 
Figur 10: Fragment av bunn av fiskekrok sett fra begge sider. Funnet på flate 2, 

Vinterbrokrysset. Cf34433_132. Foto: C. Eymundsson 2011. 

ØKSER 
Til sammen framkom det ni bergartsøkser fra utgravningen på Vinterbro, én fra 
flate 1 og åtte fra flate 2. Øksene var relativt like både i tillaging og 
forvitringsgrad, og oppviste trekk fra overgangsformer mellom trinn- og 
nøstvetøksetyper. Øksene ble utfra tverrsnittets omtrentlige form definert som 
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hhv. nøstvet- eller trinnøkser. Men det skal også understrekes at øksene 
plasserte seg fint innenfor den vanlige variasjonsgraden av øksetyper man ofte 
finner på Nøstvetboplasser i Oslofjordsområdet (jmf. Berg 1997, Berg 1998, 
Jaksland 2005, Jaksland 2001a, ).  

 

 
Figur 11: Nøstvetøks fra flate 1, Vinterbrokrysset. Cf34433_133. Foto: C. Eymundsson 

2011 

 

 
Figur 12: Nøstvetøkser fra flate 2, Vinterbrokrysset. Cf34433_134. Foto: C. Eymundsson 

2011. 
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Den ene øksen fra flate 1 og fire av øksene fra flate 2 ble definert som 
nøstvetøkser, ettersom de hadde et tilnærmet trekantet tverrsnitt (se figur 11 og 
figur 12). De resterende fire øksene fra flate 2 ble definert som trinnøkser 
ettersom de hadde et mer rundovalt tverrsnitt (se figur 13). Samlet sett hadde 
øksene en lengde på mellom 9,1 - 14 cm, en eggbredde på mellom 3,1 - 4,9 og 
en nakkebredde på mellom 1,6 - 3,6 cm. Syv av øksene var så godt som hele, 
men hadde langsgående skader fra eggen og innover øksekroppen. Utover dette 
hadde én øks et tverrbrudd i egg-enden og én øks var mer for et emne å regne. 
  

 
Figur 13: Trinnøkser fra flate 2, Vinterbrokrysset. Øks nr. to fra høyre er spaltet i to, men 

funnet i samme kvadrant og lag. Cf34433_136. Foto: C. Eymundsson 2011. 

 
Ettersom øksene var svært forvitret var det til dels vanskelig å identifisere 
tillagingsmåte. Men enkelte spor antydet at de har vært formet ved enten 
avslag, prikkhugging eller en kombinasjon av disse. I tillegg kan et 
bergartsavslag, der dorsalsiden var slipt, antyde at øksene har hatt slipt egg. 
Ettersom det ble funnet relativt få avslag av råmateriale tilsvarende øksene, kan 
man anta at de ikke har vært tillaget på stedet, muligens kun oppskjerpet. Men 
som nevnt tidligere tilsier forvitringsgraden på øksene at avslag av dette 
råmaterialet ville ha vært vanskelig å identifisere. Det kan dermed heller ikke 
helt utelukkes at de har vært laget på stedet. Spredningskart for øksene sett i 
sammenheng med bergartsavslag, viser at øksene var konsentrert til den 
nordøstlige delen av det avdekket området på flate 2 (se figur 14). Flesteparten 
av øksene ble funnet i ruter med et lite antall bergartsavslag, med unntak av 2 
økser som ble funnet i en rute med et litt større antall bergartsavslag. En mer 
inngående analyse av materialet vil evt. kunne knytte avslagene til de 
respektive øksene. 
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Figur 14: Spredningskart over bergartsøkser og bergartsavslag, angitt i antall 
gjenstander funnet. Kartgrunnlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer NE12000- 
150408SAS. Produsert av M. Samdal 2012. 
  

RETUSJERTE FLEKKER OG MIKROFLEKKER 
Fra utgravning på begge flatene framkom det til sammen to flekker med retusj 
(se figur 15). Begge hadde en direkte steil fin kantretusj på proksimalenden. 
Den ene ble funnet på flate 1, og hadde steil fin direkte retusj på begge 
sidekanter. Retusjen dannet en spiss i proksimalenden som kunne minne om en 
tange, men deler var også brukket. Flekken hadde også et skrått brudd i 
distalenden, muligens som et resultat av produksjon evt. bruk. Den andre 
retusjerte flekken ble funnet på flate 2, denne oppviste tegn på å ha brukket i 
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proksimalenden under bruk. Ettersom den også hadde en svak polering på 
kantene like ved bruddet er det sannsynlig at den har blitt benyttet som bor. 
 

 
Figur 15: T.V.: Flekker med kantretusj. T.v.: Bred flekke med kantretusj i form av tange 

fra flate 1. T.h.: Flekke med kantretusj, antagelig et brukket bor, fra flate 2, 
Vinterbrokrysset. Cf34433_154. Foto: C. Eymundsson 2011. 

 
På flate 2 framkom det også to mikroflekker med retusj. Den ene hadde svært 
fin steil konkav direkte kantretusj i distalenden, hvilket formet en spiss 
muligens brukt som bor (se figur 16). Den andre bestod kun av et lite fragment 
av distalenden til en mikroflekke med svært fin invers kantretusj på venstre 
sidekant.  

 

 
Figur 16: Mikroflekke med kantretusj i distale enden. Fra flate 2, Vinterbrokrysset. 

Cf34433_156. Foto: C. Eymundsson 2011. 

 

SKRAPERE 
Fra utgravningen framkom det seks skrapere, hvorav tre var varmepåvirket (se 
figur 17). Alle skraperne var laget på avslag. Fire av skraperne hadde steil 
konveks enderetusj som varierte noe i finhetsgrad. To skrapere hadde 
kantretusj; den ene med fin steil retusj langs den venstre sidekanten, den andre 
med en grov skrå retusj langs den høyre sidekanten. Ett avslag av bergkrystall 
hadde skrå partiell dirkete retusj på den proksimale venstre sidekant. Denne 
skal antagelig også tolkes som en skraper (se figur 18). 
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Figur 17: Skrapere fra flate 2, Vinterbrokrysset. Cf34433_153. Foto: C. Eymundsson 2011 

 

 
Figur 18: Avslag av bergkrystall med kantretusj fra flate 2, Vinterbrokrysset. 

Cf34433_151. Foto: C. Eymundsson 2011. 

ANDRE RETUSJERTE AVSLAG, FRAGMENTER OG SPLINTER 
Utover de ovennevnte mer formelle redskapene framkom det flere avslag (se 
figur 19), fragmenter og en splint med varierte former for retusj. Flere av disse 
kan ha hatt skraperfunksjon. Av avslagene med retusj skilte ett avslag seg ut. 
Dette var bøyd mot venstre i distalenden og hadde to små hakk på den 
proksimale venstre sidekanten med svært fin, steil konkav retusj (se nr. 2 fra 
venstre på figur 19), dette skal muligens tolkes som et knivredskap. Tre avslag 
hadde invers kant- og/eller endretusj. Utover dette dominerte direkte kantretusj. 
Flere fragmenter og en splint hadde også retusj. Flere av disse fragmentene var 
deler av redskaper ødelagt ved varmepåvirkning, bruk eller under 
produksjon/oppskjerping. Men enkelte fragmenter kan også tolkes som 
redskaper som sådan. 
 

 
Figur 19: Avslag av flint med diverse retusj, mulig knivredskap nr. 2 fra venstre. Fra flate 

2, Vinterbrokrysset. Cf34433_152. Foto: C. Eymundsson 2011. 
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Som med alle andre gjenstandskategorier, ble det generelt funnet flest retusjerte 
gjenstander på flate 2. Redskapene lå relativt spredt utover flaten (se figur 20). 
Men enkelte små konsentrasjoner utmerket seg. For det første syntes det å være 
få redskaper i det øst-nordøstlige hjørnet, og for det andre syntes det å være en 
mindre ansamling av skrapere og avslag med retusj i tre av de nordlige 
kvadrantene. 
 

 
Figur 20: Spredningskart over retusjerte gjenstander, angitt i antall gjenstander funnet. 
Kartgrunnlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer NE12000- 150408SAS. Produsert av 
M. Samdal 2012. 
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MIKROFLEKKER OG FLEKKER 
På Vinterbro dominerte mikroflekkematerialet over flekkene. Fra flate 1 
framkom det 7 mikroflekker av flint og 1 av bergkrystall, hvorav ingen var 
hele.  I tillegg framkom en flekke med kantretusj (se figur 15 over). Fra flate 2 
framkom 156 mikroflekker av flint, hvorav to hadde retusj (se figur 16 over), 5 
mikroflekker av bergkrystall, hvorav en var hel (se figur 22), 1 flekke med 
kantretusj (se figur 15 over) og 1 flekke uten sekundærbearbeiding i tillegg til 2 
flekkelignende fragmenter. Bredden på mikroflekkene var mellom 3- og 8 mm, 
der majoriteten var mellom 4- og 5 mm brede (70,2 %). 42 av mikroflekkene av 
flint var hele, og varierte i lengde fra 0,9-2,2 cm, hvorav flertallet (33 stk.) var 
under 1,7 cm lange (se figur 21). 
  

 
Figur 21: Mikroflekker fra flate 2, Vinterbrokrysset. Cf34433_159. Foto: C. Eymundsson 

2011. 

 

 
Figur 22: Mikroflekke av bergkrystall fra flate 2, Vinterbrokrysset. Cf34433_157. Foto: 

C. Eymundsson 2011 
 
Utover dette var 80 splinter og 6 fragmenter mikroflekkelignende, men flere av 
disse skal antagelig forstås som produksjonsavfall fra bipolar avslagsteknikk 
snarere enn fragmenter eller restavfall fra regulære 
mikroflekker/mikroflekkeproduksjon. Mikroflekkene varierte også fra relativt 
rette med tverrgående distalende, til mer krumme med spiss distalende. De 
krumme mikroflekkene kan muligens antyde produksjon av mikroflekker fra 
håndtakskjerner, der distalenden har krummet inn mot bunnen/kjølen av 
kjernen. Mens med tverrstilt avslutning distalt muligens kan ha blitt produsert 
på koniske mikroflekkekjerner. 
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Når det gjelder funnfordelingen av mikroflekker syntes spesielt én 
konsentrasjon å utmerke seg. I rutene ved den moderne grunnmuren var det et 
lite område på 3-4 kvadratmeter der majoriteten av mikroflekkene ble funnet. 
En ytterligere, om noe mindre konsentrasjon, kunne spores i den sør-sørøstlige 
delen av det avdekkede området (se figur 23). 
 

 
Figur 23: Spredningskart over mikroflekker (og splinter), angitt i antall gjenstander 
funnet. Kartgrunnlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer NE12000- 150408SAS. 
Produsert av M. Samdal 2012. 
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KJERNER OG KJERNEFRAGMENTER 
Kjernematerialet fra Vinterbro var til dels likeartet. Med unntak av et mulig 
håndtakskjernefragment (se figur 24), omfattet materialet i hovedsak bipolare 
og uregelmessige kjerner i tillegg til diverse kjernefragmenter. Det kan ikke 
utelukkes at de bipolare og uregelmessige kjernene er siste ledd i produksjon av 
f.eks. mikroflekker fra regulære mikroflekkekjerner. En av de bipolare kjernene 
antyder da også dette ved å ha vært en del av en mikroflekkekjerne før den ble 
slått bipolart (se figur 25). Både de bipolare og de uregelmessige kjernene 
samsvarte i størrelsesforhold og var relativt små. De bipolare kjernene hadde en 
lengde på mellom 1- til 3,2 cm og de uregelmessige kjernene hadde et største 
mål på mellom 1,3- til 3,6 cm. 9 av kjernene og kjernefragmentene hadde 
cortex eller rester av vannrullet utside, og 10 var varmepåvirket. Kjerner av 
flint fordelte seg noe spredt på det avdekkede området, med et svakt flertall av 
bipolare kjerner på den vest-nordvestlige delen av flate 2 (se figur 28). 
 

 
Figur 24: Plattformfragment av mulig håndtakskjerne av flint fra flate 2, 

Vinterbrokrysset. Cf34433_142. Foto. C. Eymundsson 2011. 

 

 
Figur 25: Bipolar kjerne av flint på frontfragment av tidligere mikroflekkekjerne fra flate 

2, Vinterbrokrysset. Cf34433_145. Foto: C. Eymundsson 2011. 
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Figur 26: Bipolare kjerner av flint fra flate 2, Vinterbrokrysset. Cf34433_146. Foto: C. 

Eymundsson 2011. 

 

 
Figur 27: Uregelmessige kjerner av flint fra flate 2, Vinterbrokrysset. Cf34433_144. Foto: 

C. Eymundsson 2011. 

 



Nøstvet, 107/389, Ås, Akershus  2010/11505 

 
28 Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo 

Fornminneseksjonen 

 

 
Figur 28: Spredningskart over flint kjerner og kjernefragment, angitt i antall gjenstander 
funnet. Kartgrunnlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer NE12000- 150408SAS. 
Produsert av M. Samdal 2012. 
 
Bergkrystall- og røykkvartskjernene oppviste de samme generelle typene som 
flintkjernene, selv om andelen uregelmessige kjerner var noe større. Både 
kjernene og produksjonsavfallet ga et gjennomgående inntrykk av å være smått, 
og hadde mindre variasjon hva gjaldt størrelse enn tilfellet var for flinten (se 
Figur 29, 30 og 31). Dette kan antyde at prismene eller utgangspunktet for 
kjernene har vært relativt små, og kanskje i snitt mindre enn de benyttede 
flintknollene. Kjerner av bergkrystall ble nesten utelukkende funnet i den nord-
nordvestlige halvdelen av det avdekkede området (se Figur 32). 
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Figur 29: Bipolar kjerne av røykkvarts, fra flate 2, Vinterbrokrysset. Cf34433_147. Foto: 

C. Eymundsson 2011. 

 
 
 

 
Figur 30: Bipolare kjerner av bergkrystall fra flate 2, Vinterbrokrysset. Cf34433_149. 

Foto: C. Eymundsson 2011. 
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Figur 31: Uregelmessige kjerner av bergkrystall fra flate 2, Vinterbrokrysset. 

Cf34433_148. Foto: C. Eymundsson 2011. 

 

 
Figur 32: Spredningskart over bergkrystall kjerner og kjernefragment, hvert punkt angir 
1 gjenstand. Kartgrunnlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer NE12000- 150408SAS. 
Produsert av M. Samdal 2012. 
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FRAGMENTER AV KNIVER, SLIPEPLATE OG DIVERSE REDSKAP AV BERGART 
Fra flate 2 framkom det 27 fragmenter av sandsteinskniver. Samtlige hadde en 
smal fint slipt egg, med grovt bearbeidede overflater ned mot de langsgående 
slipesporene ved eggen. Et gjennomgående trekk var at slipesporene strakk seg 
noe lenger opp fra eggen på den ene overflaten enn på den andre. Eggbredden 
varierte fra 1,5 og 3,5 mm. Fragmentene hadde et største mål på mellom 1,8- til 
10,2 cm. 2 fragmenter av kniver kunne sammenføyes, disse kom fra samme lag 
i hhv. nordøstre og nordvestre kvadrant av samme rute (61 x, 51 y). 
Innledningsvis kunne ingen fler fragmenter sammenføyes, men basert på 
sammenligning av visuelle kvaliteter kan fragmentene anslagsvis stamme fra 
mellom 4 til 6 kniver (se Figur 33). 
 

 
Figur 33: To sammenføyde fragmenter av sandsteinskniv fra lag 1 i NV- og NØ-kvadrant 

i samme rute på flate 2, Vinterbrokrysset. Cf34433_140 Foto: C. Eymundsson 2011. 
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Figur 34: Fragment av sandsteinskniv, der slipespor langs eggpartiet er fremtredende og 

har opprinnelig omfattet til dels store deler av den ene overflaten.  Fra flate 2, 
Vinterbrokrysset. Cf34433_160. Foto: C. Eymundsson 2011. 

 
I tillegg til knivfragmentene av sandstein var det også 9 fragmenter av 
slipeplater, hovedsakelig av sandstein. Fragmentene var generelt tykkere enn 
knivfragmentene, og hadde et største mål på mellom 4,5- til 8,9 cm (se figur 
35). To fragmenter, hvor ett var et løsfunn og et fra lag 2 på flate 2 (64x, 51y, 
SØ), kunne sammenføyes. Innledningsvis kunne ingen flere fragmenter 
sammenføyes, men med en vurdering av fragmentenes visuelle kvaliteter kan 
de anslag stamme fra mellom 2 til 3 slipeplater.  
 

 
Figur 35: To sammenføyde fragmenter av slipeplate, hhv. løsfunn og fra lag 2 på flate 2, 

Vinterbrokrysset. Cf34433_139. Foto: C. Eymundsson 2011. 
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Utover disse bergartsredskapene, ble det også funnet et par redskaper av 
udefinert type. Det ene dreide seg om et lite redskap av ubestemt bergart som 
hadde en slipt kant som kunne minne om en kniv, men til forskjell fra disse 
hadde den også en slipt spiss i den ene enden. Spissen var slipt flat noen 
millimeter inn på overflaten på begge sider. Kanten som gikk i en smal vinkel 
ned fra denne spissen var også slipt eller avrundet muligens som følge av 
håndtering (se figur 36).  
 

 
Figur 36: Udefinert slipt bergartsfragment fra flate 2, Vinterbrokrysset. Cf34433_138. 

Foto: C. Eymundsson 2011. 

I tillegg til dette framkom det også en rund tillaget stein av bergart. Steinen 
hadde enkelte fasetteringer langs den avrundede kanten, hvilket antyder at den 
kan ha blitt benyttet som knakkestein på et tidspunkt. Men i tillegg til dette 
hadde den også to noe flatere bearbeidede sider. Disse flatere sidene hadde en 
svak vinkel opp og ut fra senteret av steinen (se figur 37). 
Generelt opptrådde sandsteinsknivene og sandsteinsgjenstander spredt utover 
flate 2, med en svak konsentrasjon i den sørlige og i den nord-vestlige delene av 
feltet (se Figur 38). 
 
 

 
Figur 37: Udefinert tillaget rund bergartsartefakt fra flate 2, Vinterbrokrysset. 

Cf34433_161. Foto: C. Eymundsson 2011. 
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Figur 38: Spredningskart over slipeplater, kniver og fragmenter av sandstein, angitt i 
antall gjenstander funnet. Kartgrunnlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer NE12000- 
150408SAS. Produsert av M. Samdal 2012. 

  



Nøstvet, 107/389, Ås, Akershus  2010/11505 

 
35 Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo 

Fornminneseksjonen 

 

OKER 
Det ble som nevnt også samlet inn en del oker, til sammen 50,7 g fordelt på 
23,9 g rød og 26,8 g gul oker. Disse fremkom som relativt harde klumper med 
fargesterkt materiale. Det ble funnet mellom 0,3-18,2 g pr. kvadrant, fra små 
fragmenter med en diameter på 0,5 cm til større klumper med en diameter på 
2,5 cm. Klumpene med det fargesterke materialet har ikke undergått videre 
analyser, men antas å være intensjonelt produserte og inneholde jernoksid i 
form av hhv. knust hematitt for den røde okeren og limonitt for den gule (Bang-
Andersen 1982:58). 
 

4.4.4 NATURVITENSKAPLIGE ANALYSER OG RESULTATER 
Bein 

Tabell 6: Oversikt resultat av osteologisk analyse. Tabell basert på Sjölings 
rapport (s. 3), se vedlegg 8.2 

Klasse/familie/art Vekt (g) Antall 
Menneske (Homo sapiens sapiens) 282,88 462 
Musling/Østers (Bivalvia) 0,88 g 17 
Fugl (Aves sp.) 0,54 5 
Sel (Phocidae sp.) 3,33 2 
Fisk (Pisces sp.) 1 0,1 
Hjortedyr (Cervidae) 2,83 3 
Mellomstort pattedyr 1,24 3 
Mindre pattedyr 2,61 13 
Dyr (Animalia indet.) 48,82 132 
Uidentifisert 171,07 1753 

 
Til sammen ble 2391 fragmenter eller ca. 514 g bein og muslingskall analysert 
av Emma Sjöling ved SAU, Sverige. Gjennomgående var fragmenteringsgraden 
av materialet høy, spesielt innen dyrebeinskategorien. Menneskebeina var noe 
bedre bevart. Generelt var muslingskall, menneske- og dyrebeina preget av høy 
forbrenningsgrad (forbrenningsgrad 4 i h.h.t. Wahl 1982), enkelte fragmenter 
hadde også en meget høy forbrenningsgrad (forbrenningsgrad 5 i h.h.t. Wahl 
1982). Et lite antall bein var ubrent, disse omfattet kategoriene dyr (animalia 
indet.), mellomstort pattedyr og uidentifisert bein. Blant dyrebeina var alle 
kroppsregioner representert, både kjøttfattige og kjøttrike deler. Dermed var 
både mat- og slakteavfall representert, men ettersom kun et lite antall 
beinfragmenter kunne bestemmes var det ikke mulig å identifisere noe 
konsumpsjons- og slakteplassmønster. 
 
462 fragmenter ble bestemt til menneskebein og den gravlagte er bestemt til å 
har vært ett individ på mellom 40 og 59 år (Maturus). På flere rørknokler var 
det syklige forandringer med benpålagring som resultat av beninflammasjon 
(osteitis). Det var ikke mulig å bedømme kjønn, ettersom kjønnsindikerende 
fragmenter manglet. Bein fra så godt som alle deler av menneskekroppen var 
tilstede: skallefragment, tær/føtter, legg, lår, fingere, underarmer, ribbein og 
ryggvirvler. Derimot ble virvler fra korsrygg/lumbalregionen, hofteben og 
kragebein ikke identifisert i materialet.  
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Datering 
Datering av brent bein ble foretatt på 4 fragmenter av henholdsvis 3 fragmenter 
av menneskebein og 1 fragment av hjortegevir. Menneskebeina fikk en datering 
til eldre førromersk jernalder, mens hjortegeviret ble datert til Nøstvetfasen i 
eldre steinalder. 
 

Kontekst Acc.
nr. 

Type C-nr. NTNU 
Lab.nr. 

Vekt 
(g) 

14C-dat. 

62x, 56y, NV, Lag 1 15 Menneske, Calvarium C57934/57 TRa-3693 1,84 2270±30BP,  
calBC385-255 

64x/55y, NV, Lag 1 51 Menneske, Femur C57934/57 TRa-3694 4,36 2280±30BP,  
calBC390-265 

64x/53y, SV, Lag 2 64 Hjortedyr/horn/gevir C57934/57 TRa-3695 1,86 6545±50BP,  
calBC5480-5435 

65x/54y, SØ, Lag 2 65 Menneske, Ulna C57934/57 TRa-3696 3,25 2240±25BP,  
calBC375-205 

 

5. VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE OG TOLKNING 

5.1 KRONOLOGISK PLASSERING 
Steinaldermaterialet 
Nøstvetperioden er den nest siste av fire mesolittiske faser, og er avgrenset i tid 
til perioden 7500-5800 BP (6350-4650 f.Kr.) (Glørstad 2004: 47-51). 
Hjortehornet fra lokaliteten ble datert til mellom 5480-5435 f.Kr. Den 
undersøkte lokaliteten lå på ca.63 moh. Med et havnivå på 57 meter over 
dagens ville den ha ligget fordelaktig til i terrenget; på en lun flate inntil en 
bergvegg og innenfor et skjermende bergskjær på tuppen av et nes som vendte 
sørover ut mot det smaleste partiet av det som den gang var et sund (se figur 
39). Strandlinjen lå på dette nivået rundt 6200-5700 f.Kr. (Sørensen 1979: 243, 
Sørensen 1999). Det vil si at dateringene fra det brente hjortehornet på 
boplassen viser en noe yngre datering enn den nedre grensen for strandlinjen, 
og antyder dermed at aktiviteten på boplassen trolig kan ha foregått rundt 5500 
f.Kr. 
 
Det må sies å være få rent typologisk og kronologisk sikre og daterbare trekk 
ved det littiske materialet fra Vinterbro. Men samlet sett kan man si at 
sandsteinskniver, slipeplater og bergartsøksene knytter hoveddelen av 
materialet til senmesolitisk fase 3/Nøstvetfasen.  Øksene kan grovt sett sies å 
tilhøre Nøstvetkomplekset, men flertallet bærer også trekk fra trinnøkser. 
Flertallet av øksene kan dermed betegnes som mellomformer av nøstvet-
/trinnøks-type. Selv om trinnøkser opptrer under store deler av mesolitikum, er 
de generelt mest dominerende i mellommesolitikum. Mens klassiske 
nøstvetøkser opptrer i senmesolitikum. Det at økseinventaret domineres av slike 
mellomformer kan muligens antyde en plassering til den eldre delen av 
senmesolitikum (Glørstad 2004: 28).  
 
Plattformfragmentet av en mulig håndtakskjerne samt at flere av mikroflekkene 
antydningsvis kan stamme fra håndtakskjerner peker også mot en kronologisk 
tilhørighet til senmesolitisk tid. Utover dette er det en overvekt av bipolare 
kjerner. I følge Jaksland (2001a: 35) blir denne kjernetypen dominerende mot 
slutten av mellommesolitikum. Selv om regulære bipolare kjerner også er 
vanlige i senmesolitikum, kan denne dominansen også antyde en plassering i 
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den tidligere delen av senmesolitikum. Dermed antyder de typologiske trekkene 
ved materialet sammen med strandlinjen en noe eldre datering enn C14-
dateringen av hjortegeviret. 
 

 
Figur 39: Lokalitetens topografiske beliggenhet ved et havnivå på ca. 57 meter over 
dagens. Statens kartverk. Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS. GIS applikasjon ved 
M. Samdal 2012. 

 
Fra flate 1 er det funnet en flekke som var brukket i begge ender, med retusjere 
sidekanter slik at den kunne minne om en tange eller et bor (se pkt.4.4.3, figur 
15). Ettersom det ikke var noe propellretusj/bruksspor som kunne indikerer at 
det dreide seg om et bor, ble denne definisjonen forkastet. På den annen side 
kan den retusjerte flekken minne om en tangespiss, der både deler av tangen og 
selve spissen har brukket av. Flekkebredden ser ut til å være noe bredere enn 
den som er vanlig for den typiske neolittiske tangespissen.  En slik definisjon er 
derfor usikker. Dersom det skulle dreie seg om en neolittisk tangespiss har den i 
så fall ingen andre tilsvarende funn i gjenstandsinventaret, og må dermed 
betraktes som et enkeltstående funn slik som f.eks. en bortskutt pil. Men det 
skal heller ikke utelukkes at det kan dreie seg om en ukjent artefakttype fra 
Nøstvet. 
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Gravleggingen 
Kremeringsgraven på lokaliteten ble datert til eldre førromersk jernalder i 
perioden 390-205 f.Kr., dvs. ca. 5300 år etter steinalderaktiviteten på plassen. 
Dette hadde dermed ingenting med steinalderaktiviteten på boplassen å gjøre. 
Det ble ikke funnet gravgods eller keramikk som kan bidra til en evt. nærmere 
typologisk tidfesting av graven. 
  

5.2. FUNNSPREDNING 
Den horisontale funnfordelingen av dyrebein oppviste en svak konsentrasjon i 
henholdsvis den nordlige og sørlige delen av flate 2. Østerskallene ble i 
hovedsak funnet i den vestlige delen av flaten, inn mot bergskjæret som skilte 
flate 1 og 2. Den vertikale fordelingen av det totale dyrebein- og 
østersskallmaterialet var ujevn, der majoriteten ble funnet i lag 1 for så å synke 
drastisk i lag 2 (- 48,1 %) og 3 (- 51,5 % i forhold til lag 1). Det var en svært 
markant avgrensning mellom konsentrasjonen av humant bein og spredningen 
av samtlige øvrige kategorier (se figur 40, 41 og 42). De humane beina lå 
relativt samlet i det østlige hjørnet av flate 2, inn mot en større flyttblokk i 
bunnen av den bratte skråningen opp mot Gråbeinstien (se figur 40). Det at 
beina lå såpass samlet kan tyde på at de opprinnelig er blitt deponert i samlet 
form, f.eks. i en grop eller i en beholder av organisk materiale. Det markante 
skillet mellom beina og det resterende materialet bekreftes av den yngre 
dateringen, og at beina ble gravd ned i etterkant av den opprinnelige aktiviteten 
på lokaliteten.  Selv om det ikke kan utelukkes at det finnes menneskebein i 
kategorien uidentifisert bein fra lag 3 og nedover, ble alle de identifiserte 
menneskebeina kun funnet i lag 1 og 2.  



Nøstvet, 107/389, Ås, Akershus  2010/11505 

 
39 Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo 

Fornminneseksjonen 

 

 
Figur 40: Spredningskart av menneskebein, angitt i gram. Kartgrunnlag: Statens 
kartverk. Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS. GIS applikasjon ved M. Samdal 2012. 
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Figur 41: Spredningskart brent bein dyr, fugl, sel, fisk og østers, angitt i gram. 
Kartgrunnlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS. GIS 
applikasjon ved M. Samdal 2012. 

 
Det skilte seg ut to konsentrasjoner av littiske artefakter. Den ene lå inn mot 
grunnmuren i vest-nordvest, og den andre lå like sør for beinkonsentrasjonen i 
sør-sørøst av det avdekkede området på Flate 2.  Konsentrasjonene gikk igjen i 
alle artefaktkategorier, så vel redskaper som produksjonsavfall innenfor 
råstoffene flint og sandstein (se figur 38 og 42). De to konsentrasjonene viste 
seg også tydelige når det gjaldt varmepåvirket flint og skjørbrent stein (se figur 
43 og 44).  
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Det at materialkonsentrasjonen synes å øke mot grunnmuren antyder også at en 
god del materiale må ha blitt fjernet/forflyttet ved husbyggingen. Denne 
forstyrrelsen av materialet ble da også bekreftet ved sammenføyning av to 
fragmenter av en sandsteinsslipeplate (se figur 35). Den ene delen var et 
løsfunn som fremkom på den delen av tomten der huset opprinnelig har stått, 
mens den andre ble funnet i lag 2 ikke langt fra den moderne grunnmuren.  
 
 

 
Figur 42: Spredningskart flint, angitt i antall gjenstander funnet. Kartgrunnlag: Statens 
kartverk. Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS. GIS applikasjon ved M. Samdal 2012. 
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Figur 43: Spredningskart over varmepåvirket flint, angitt i antall gjenstander funnet. 
Kartgrunnlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS. GIS 
applikasjon ved M. Samdal 2012. 
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Figur 44: Spredningskart over skjørbrent stein på flate 2, kvantifisert i liter pr. m2. 
Kartgrunnlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS. GIS 
applikasjon ved M. Samdal 2012. 

 
Bergkrystall, kvarts og kvartsitt konsentrerte seg i hovedsak til den nord-
nordvestlige delen av flate 2 (se figur 41 og vedlegg 8.4), mens oker og bergart 
var mer konsentrert til den sørøstlige delen av flaten (se vedlegg 8.4).  Når det 
gjaldt den vertikale fordelingen ble det under utgravningen ikke observert noen 
lagskiller i profil, ei heller notert noe tydelig funnrike mekaniske lag. Ved å 
sammenholde forholdstall i funnmengden med forholdstall i areal gravd i lag 1-
3, oppviste det totale steinmaterialet en relativt jevn fordeling nedover i lagene.  
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5.3 TOLKNING OG DISKUSJON  
Sett under ett peker både strandlinjedatering og det littiske materialet på 
aktivitet i eldre del av senmesolitikum/Nøstvetfasen, i perioden 6200-5700 
f.Kr. 14C-dateringen bekrefter aktivitet i Nøstvetfasen, men tidfester antagelig 
funnet til en noe yngre del av fasen mellom 5500-5400 f.Kr. 
Redskapsmaterialet var dominert av bergartsøkser, sandsteinskniver, slipeplater 
og mikroflekkeproduksjon knytter materialet til fasen som helhet. Men de 
spesifikke variasjonene i materialet, peker i motsetning til 14C-dateringen til en 
noe eldre del av fasen. 
 
Ødeleggelsene av nyere tids aktivitet var spesielt tydelig på den nord-
nordvestlige delen av flate 2, der konsentrasjonen av funn inn mot en moderne 
grunnmur antydet at lokaliteten og materialet har fortsatt videre nord-
nordvestover. Det var dermed ikke en naturlig avgrensning av lokaliteten, og 
mest sannsynlig sitter vi med en liten del av det totale bildet. I den forbindelse 
kan funnene på flate 1 antagelig knyttes til fortsettelsen av flate 2, ettersom den 
mest sannsynlig består av redeponerte masser fra den fjernede delen av flate 2. I 
tillegg har gravleggingen av ett individ i eldre førromersk jernalder antagelig 
også bidratt til noe forstyrrelser av det deponerte steinaldermaterialet. Men til 
tross for disse forstyrrelsene ga det innsamlede materialet og resultatene av 
analysen svært interessante resultater. Spesielt overraskende var funn av til dels 
godt bevart bein som også omfattet bearbeidet bein, i tillegg til bein fra ulike 
dyrearter og muslingskall. Når man finner bevart bein på en lokalitet, spesielt 
såpass samlet som det som fremkom på Vinterbro, dukket spørsmålet om det 
representerte en mødding/avfallshaug opp. Den innsamlede mengden bein 
representerer antagelig kun en liten del av det opprinnelige tilfanget, både 
samtidige naturprosesser slik som åtseldyr, samt bevaringsforhold over tid har 
tæret på beinmaterialet. Man kan derfor se for seg at det opprinnelig har vært 
mye mer bein på den undersøkte flaten. Ved å analysere den vertikale og 
horisontale spredningen, kan man antyde om materialet er tilfeldig deponert 
som f.eks. et resultat av avfallshåndtering fra en boplassflate.  
 
Et raskt blikk på den vertikale spredningen viste en større funntetthet av bein i 
lag 1 enn i påfølgende lag, mens steinartefaktene lå relativt jevnt fordelt i de tre 
øverste lagene. Dette ga dermed ikke noe tydelig svar på 
deponeringsprosessene. Den observerte fordelingen kan like gjerne være et 
resultat av naturlige postdeposisjonelle prosesser som intensjonelle handlinger. 
Den horisontale spredningsanalysen viste på sin side at steinaldermaterialet 
samlet seg i to konsentrasjoner, og disse samsvarte med konsentrasjonen av 
varmepåvirket materiale. Dette kan muligens antyde to bålplasser med 
tilknyttede aktivitetsområder. Dersom det dreier seg om to bålsituasjoner, ligger 
bålene såpass nærme hverandre (kun 2,5-3 m) at de muligens representerer to 
separate hendelser. Spredningskartene viste også at der det generelt var mest 
materiale var det også mest brent materiale, hvilket vil være naturlig. Dermed 
vil en feilkilde til denne tolkningen være at dersom materialet snarere er rester 
av en avfallshaug, kan konsentrasjoner også forklares ad tilfeldigheter, 
naturprosesser eller adferdsmønstre tilknyttet rydding av boplassen og 
deponering av avfallet. Uten reelle funn av ildstedsrester er det vanskelig og 
umiddelbart knytte materialet til bålplasser og knakkesoner. En mer omfattende 
materialanalyse, som inkluderer for eksempel en nærlesing av horisontal og 
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vertikal spredning av ulike materialkategorier kombinert med refitting av 
steinmaterialet kan gi mer informasjon. Dette kan eventuelt påvise spesifikke 
materialkategorier og produksjonssekvenser i tilknytning til de to 
«varmepåvirkede» områdene. Dette ligger ikke innenfor rammene av 
foreliggende undersøkelse, men kan derimot være et utgangspunkt for videre 
analyser. 
 
Samlet sett ble det funnet et variert redskaps- og råstoffmateriale på Vinterbro. 
Flintredskapene bestod av et relativt stort utvalg retusjerte gjenstander, alt fra 
retusjerte flekker og mikroflekker med sannsynlig bor-funksjon, til skrapere og 
avslag med varierte former for retusj hvorav enkelte kan ha fungert som kniver. 
Disse redskapsformene i tillegg til sandsteinsknivfragmentene kan antyde 
bearbeiding av skinn, bein og tre, og kan på et generelt nivå knyttes til aktivitet 
i etterkant av jakt. Fiskekroken, det ene fragmentet av en mulig dekorert 
beinspiss eller hals av fiskekrok samt mikroflekkene, kan sånn sett knyttes mer 
direkte til selve jakten og antyder muligens forberedelser i forkant eller 
reparasjon av jaktredskaper i etterkant av jakt evt. begge deler. Øksene, der 
majoriteten synes skadet ved bruk, knyttes ofte til båtproduksjon, men har 
antagelig også vært benyttet til andre aktiviteter med behov for trevirke. 
Dersom man sammenholder redskapsinventaret, beinmaterialet (med unntak av 
de yngre menneskebeina) og plasseringen i landskapet, må man anta at 
lokaliteten har ligget svært fordelaktig til i forhold til «Vinterbro»-sundet. Som 
nevnt ligger lokaliteten på en liten utstikkende flate, i det smaleste partiet i 
sundet. Ved tidevannskiftninger kan man tenke seg at stedet har egnet seg svært 
godt for fangst av sel, fisk og sjøfugl. Det at det også er representert rester av 
landpattedyr, viser i tillegg en bruk av landområdene. Alt i alt speiler materialet 
et variert spekter av aktiviteter, og ikke minst en variert og kunnskapsrik bruk 
av det lokale landskapet og dets ressurser. 
 
Under utgravningen fremkom det også en kremeringsgrav av ett voksent/eldre 
individ datert til eldre før-romersk jernalder mellom 390-205 f.Kr. Majoriteten 
av beina til individet ble funnet i lag 1 og relativt konsentrert til en kvadrant.  
Branngraver med få eller intet gravgods er en enerådende gravskikk i denne 
perioden (Wangen 2009: 45-46). På den undersøkte gravplassen på 
Gunnarstorp i Østfold skiller Vivian Wangen (2009: 64-65) mellom graver med 
rensede og urensede bein, i tillegg til ulike former for deponering: som 
beinsamling, grop, urnegrav etc. Graven på Vinterbro kan i den sammenheng 
karakteriseres som en renset og deponert beinsamling. Muligens har slike 
beinsamlinger opprinnelig blitt deponert i beholdere av organisk materiale 
(Wangen 2009: 64). I tillegg til rensingen av beina avspeiler både mengden og 
fragmenteringsgraden antagelig også de rituelle prosesser som har foregått i 
tiden mellom selve kremeringen og deponeringen. Det er ikke uvanlig at det 
kun er et utvalg bein som deponeres og at disse beina i tillegg er intensjonelt 
fragmentert eller knust (Wangen 2009: 68-71 og 134).  Fra graven på Vinterbro 
er det funnet ca. 280 g menneskebein, hvilket er langt under den 
gjennomsnittlige totalvekten på kremert menneskebein fra et voksent individ 
(mellom 2000-3000 g). Hele skjelettet var ikke representert i beinmaterialet, 
hvilket kan antyde et intensjonelt eller tilfeldig utvalg av bein for 
gravleggingen. I tillegg kan den høye fragmenteringsgraden man generelt 
observerer i jernaldergraver, være forårsaket av intensjonell knusing og ikke 
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alene som følge av varmepåvirkning (Wangen 2009: 70 m. ref.). Dette kan også 
tenkes å ha vært tilfelle for graven på Vinterbro. 
 
Graven på Vinterbro ble funnet like ved en stor flyttblokk, dette er heller ikke 
helt uvanlig hva gjelder eldre jernalder-graver (Wangen 2009: 60-62). Men 
vanligvis vil graver fra denne perioden også være dekket av en form for røys 
eller steinlegging. Ettersom den gjeldende graven har ligget i en villahage med 
flere synlige tegn på opparbeiding, kan man ikke utelukke at så har vært tilfelle 
også her men at en evt. steinrøys eller steinpakning kan ha blitt fjernet. Ved 
første øyekast synes lokaliseringen av graven i landskapet som helhet å være 
noe uvanlig: på en smal flate, i en bratt skråning og tilsynelatende langt fra 
andre gravminner eller tilknyttede boplasspor fra samme periode. Men en 
lokalisering til de høyereliggende partiene av landskapet, gjerne med utsyn over 
ferdselsårer er ikke uvanlig i jernalder generelt. Graven ligger slik sett på en 
høyde med vidt utsyn over landskapet og like over Nessetveien.  Det kan ikke 
utelukkes at Nessetveien følger en eldre fartsåre. Den manglende forekomsten 
av gravminner og boplasspor i området kan skyldes mange faktorer, bl.a. 
utbygging av vei og boligstrøk før regulær registrering av kulturminner tok til. 
Slik kan muligens flere graver ha gått tapt, særlig dersom de ikke har vært 
synlige i form av haug- eller røyskonstruksjoner. Men det kan også tenkes at 
det er andre grunner til at gravleggingen har foregått i det som tilsynelatende 
har vært i utkanten av mer sentrale boplass-, jordbruks- og 
gravleggingsområder. Kanskje kan graven på Vinterbro bidra til å nyansere 
kunnskapen om lokaliseringsfaktor for gravlegginger i eldre jernalder i 
fremtidige undersøkelser.  
  

6 KONKLUSJON  
Den arkeologiske undersøkelsen ble gjennomført i perioden 6.juni til 8.juli 
2011 i forbindelse med gjennomføring av regulering for ny gang- og sykkelvei, 
hvilket berørte en registrert steinalderlokalitet (id 22698). Lokaliteten lå ca. 63 
moh. i et allerede utbygd villa- og småhusområde ca.180 m øst-nordøst for 
Vinterbrosenteret og ca. 200 m sørvest for Vinterbrokrysset ved E6. Tomten lå i 
en sør-sørvestvendt helling mellom Gråbeinstien og Nessetveien. Tomten var 
en tidligere villatomt, der huset var revet og kun rester av grunnmur og 
betongfundament kan sees. Lokaliteten var svært skadet, og er ikke totalgravd. 
 
Lokaliteten bestod av to flater, hvorav den ene (flate 1) var svært omrotet, og 
antagelig bestod av forflyttede masser fra den egentlige boplassflaten (flate 2). 
Det ble derfor nedlagt mest tid på undersøkelse av flate 2. Flate 2 var den 
øverste av de to flatene og var avgrenset fra nord til øst av en bratt bergvegg og 
en flyttblokk, fra øst mot sør og til vest av en mindre bergknaus og et par 
bergskjær, og fra vest til nord igjen av grunnmuren til den tidligere villaen.  

 
Det ble totalt innsamlet 3289 funn, dominert av flint (87,2 %) men også med 
andre råstoffer slik som bergkrystall, røykkvarts, kvarts og bergart representert. 
Total redskapsandel var på 2,8 %. I tillegg fremkom det ca. 232 g dyrebein av 
bl.a. hjort, fugl, sel, fisk og østers. Lokaliteten er datert på bakgrunn av 14C-
datering, strandlinjedatering og typologi. En 14C-datering på et fragment av 
hjortegevir ga 5480-5435 f.Kr. (TRa-3694). Strandlinjen daterer plassen til 
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mellom 6200-5700 f.Kr. De typologiske trekkene plasserer materialet til den 
eldste/midterste delen av Nøstvet. En samlet vurdering daterer dermed 
lokaliteten til rundt 5500 f.Kr., til tross for at dette er noe eldre enn 14C-
dateringen. Lokaliteten er tolket som en boplass med varierte aktiviteter knyttet 
til både forberedelser til jakt og preparering av fangst-bytte.  
 
I etterkant av aktiviteten i steinalderen har plassen, i eldre førromersk jernalder, 
i perioden 390-205 f.Kr. (TRa-3693, TRa-3694 og TRa-3696) blitt benyttet til 
gravlegging av ett individ. Graven besto av en samling kremerte, rensende og 
muligens intensjonelt utvalgte og fragmenterte bein. Det var ikke spor av røys-, 
steinpakning eller andre ytre konstruksjonselementer, det ble heller ikke 
observert noen beholder for beina eller gravgods. Graven var plassert inntil en 
større jordfast stein/flyttblokk. 
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8. VEDLEGG 
 

8.1. FOTOLISTE.   
Nøstvet 107/389, Cf34433 
 

Filnavn Motivbeskrivelse 

Retning 
sett 
mot Fotograf 

Cf34433_01.JPG Oversiktsbilde - flate 1 SV 
Fotograf: Morten 
Faanes (MF) 

Cf34433_02.JPG Oversiktsbilde- flate 1 VNV Fotograf: MF 

Cf34433_03.JPG Oversiktsbilde - flate2 N Fotograf: MF 

Cf34433_04.JPG Oversiktsbilde - flate 1 N Fotograf: MF 

Cf34433_05.JPG Oversiktsbilde - flate 1 V Fotograf: MF 

Cf34433_06.JPG Oversiktsbilde - flate 1 SV Fotograf: MF 

Cf34433_07.JPG Oversiktsbilde - flate 1 S Fotograf: MF 

Cf34433_08.JPG Underveis i avtorving - flate 1 NV 

Fotograf: Carine S. 
R. Eymundsson 
(CE) 

Cf34433_09.JPG Underveis i avtorving - flate 1 N Fotograf: CE 

Cf34433_10.JPG Underveis i avtorving - flate 1 SØ Fotograf: CE 

Cf34433_11.JPG Underveis i avtorving - flate 1 Ø Fotograf: CE 

Cf34433_12.JPG Lunsj på Nøstvet N Fotograf: CE 

Cf34433_13.JPG Lunsj på Nøstvet V Fotograf: CE 

Cf34433_14.JPG Flate 1 - avtorvet SØ Fotograf: CE 
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Filnavn Motivbeskrivelse 

Retning 
sett 
mot Fotograf 

Cf34433_15.JPG Flate 1 - avtorvet NØ Fotograf: CE 

Cf34433_16.JPG Flate 1 - avtorvet NØ Fotograf: CE 

Cf34433_17.JPG Flate 1 - avtorvet NNV Fotograf: CE 

Cf34433_18.JPG Flate 1 - avtorvet S Fotograf: CE 

Cf34433_19.JPG Flate 1 - avtorvet SV Fotograf: CE 

Cf34433_20.JPG Flate 1 - avtorvet VSV Fotograf: CE 

Cf34433_21.JPG Flate 1 - avtorvet og begynt utgravning SØ Fotograf: CE 

Cf34433_22.JPG Flate 2 - avtovet og begynt utgravd NNØ Fotograf: CE 

Cf34433_23.JPG Flate 2 - avtorvet og begynt utgravning SØ Fotograf: CE 

Cf34433_24.JPG Flate 2 - avtorvet og begynt utgravning NNØ Fotograf: CE 

Cf34433_25.JPG Flate 2, avtorvet og begynt utgravning N Fotograf: CE 

Cf34433_26.JPG Arbeidsbilde - Lene Melheim, Flate 1 V Fotograf: CE 

Cf34433_27.JPG Arbeidsbilde - Morten Faanes, flate 2 NØ Fotograf: CE 

Cf34433_28.JPG Arbeidsbilde - Lene, flate 1 V Fotograf: CE 

Cf34433_29.JPG 
Arbeidsbilde - Lene og Ronny Kvarsnes 
sålder NV Fotograf: CE 

Cf34433_30.JPG Arbeidsbilde - Morten SØ Fotograf: CE 

Cf34433_31.JPG Arbeidsbilde - Andreas Bender skriver poser SØ Fotograf: CE 

Cf34433_32.JPG Arbeidsbilde - Lene og Ronny SV Fotograf: CE 

Cf34433_33.JPG Arbeidsbilde - Morten graver på flate 2 SØ Fotograf: CE 

Cf34433_34.JPG Arbeidsbilde - Morten graver flate 2 NØ Fotograf: CE 

Cf34433_35.JPG Arbeidsbilde - Flate 2 N Fotograf: CE 

Cf34433_36.JPG Arbeidsbilde - Andreas graver flate 1 NV Fotograf: CE 

Cf34433_37.JPG 
Rute 52x/55y og 52x/56y - moderne 
forstyrrelser V Fotograf: CE 

Cf34433_38.JPG Rute 51x/56y - Moderne forstyrrelser SSV Fotograf: CE 

Cf34433_39.JPG Rute 50x/55y - moderne forstyrrelser NNØ Fotograf: CE 

Cf34433_40.JPG Rute 49x/53y - moderne nedgravning NNØ 
Fotograf: Lene 
Melheim (LM) 

Cf34433_41.JPG Rute 49x/52y - batteri NNØ Fotograf: LM 

Cf34433_42.JPG Søppel fra 49x/52y NNØ Fotograf: LM 

Cf34433_43.JPG Trefelling - flate 2 NNV Fotograf: CE 

Cf34433_44.JPG Trefelling - flate 2 NNV Fotograf: CE 

Cf34433_45.JPG Trefelling - flate 2 NNV Fotograf: CE 

Cf34433_46.JPG 49x/52y - sålding av lag 2 SV Fotograf: CE 

Cf34433_47.JPG 49x/52y - sålding av lag 2 SV Fotograf: CE 

Cf34433_48.JPG Profil langs 52x/55y aksen NV Fotograf: CE 

Cf34433_49.JPG Arbeidsbilde - flate 2 SØ Fotograf: CE 

Cf34433_50.JPG 
Befaring for neste utgravning, Berger 
1/362, Nesodden, Akershus. Før graving N Fotograf: CE 

Cf34433_51.JPG Berger 1/362, Nesodden, Akershus N Fotograf: CE 

Cf34433_52.JPG Berger 1/362, Nesodden, Akershus S Fotograf: CE 

Cf34433_53.JPG 

Berger 1/362, Nesodden, Akershus, sett fra 
lokalitet 106183 på andre siden av 
Ringveien. S Fotograf: CE 

Cf34433_54.JPG 
Nedgravning på 106184, Berger 1/362, 
Nesodden, Akershus V Fotograf: CE 
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Filnavn Motivbeskrivelse 

Retning 
sett 
mot Fotograf 

Cf34433_55.JPG Lag 1 - flate 2, nesten ferdig utgravd Ø Fotograf: CE 

Cf34433_56.JPG Lag 1 - flate 2, nesten ferdig utgravd Ø Fotograf: CE 

Cf34433_57.JPG Lag 1 - flate 2, nesten ferdig utgravd N Fotograf: CR 

Cf34433_58.JPG Lag 1 - flate 2, nesten ferdig utgravd NNØ Fotograf: CE 

Cf34433_59.JPG Lag 1 - flate 2, nesten ferdig utgravd NNØ Fotograf: CE 

Cf34433_60.JPG Lag 1 - flate 2, nesten ferdig utgravd ØNØ Fotograf: CE 

Cf34433_61.JPG Lag 1 - flate 2, nesten ferdig utgravd VNV Fotograf: CE 

Cf34433_62.JPG Lag 2 ferdig gravd, flate 2 SSØ Fotograf: CE 

Cf34433_63.JPG Lag 2 ferdig gravd, flate 2 NNØ Fotograf: CE 

Cf34433_64.JPG Lag 2 ferdig gravd, flate 2 NØ Fotograf: CE 

Cf34433_65.JPG Lag 2 ferdig gravd, flate 2 Ø Fotograf: CE 

Cf34433_66.JPG Lag 2 ferdig gravd, flate 2 N Fotograf: CE 

Cf34433_67.JPG Arbeidsbilde: Ronny sålder V Fotograf: CE 

Cf34433_68.JPG Arbeidsbilde: Andreas graver SSØ Fotograf: CE 

Cf34433_69.JPG Arbeidsbilde: Andreas, Morten og Pus NNV Fotograf: CE 

Cf34433_70.JPG Arbeidsbilde: Morten og Andreas, flate 2 NNV Fotograf: CE 

Cf34433_71.JPG Pus V Fotograf: CE 

Cf34433_72.JPG Pus V Fotograf: CE 

Cf34433_73.JPG Pus V Fotograf: CE 

Cf34433_74.JPG Andreas graver på flate 2 N Fotograf: CE 

Cf34433_75.JPG Andreas graver på flate 2 N Fotograf: CE 

Cf34433_76.JPG Morten graver på flate 2 V Fotograf: CE 

Cf34433_77.JPG Ronny sålder V Fotograf: CE 

Cf34433_78.JPG Ronny sålder V Fotograf: CE 

Cf34433_79.JPG Arbeidsbilde - lag 3, flate 2 ØSØ Fotograf: CE 

Cf34433_80.JPG Arbeidsbilde - lag 3, flate 2 NNV Fotograf: CE 

Cf34433_81.JPG Arbeidsbilde - lag 3, flate 2 NNV Fotograf: CE 

Cf34433_82.JPG Arbeidsbilde lag 3, flate 2 NNV Fotograf: CE 

Cf34433_83.JPG Arbeidsbilde lag 3, flate 2 NNV Fotograf: CE 

Cf34433_84.JPG Profilbenk, flate 2 SSØ Fotograf: CE 

Cf34433_85.JPG Profilbenk, flate 2 SSØ Fotograf: CE 

Cf34433_86.JPG Profilbenk - flate 2 SSØ Fotograf: CE 

Cf34433_87.JPG Profilbenk, flate 2 SSØ Fotograf: CE 

Cf34433_88.JPG Profilbenk, flate 2 SSØ Fotograf: CE 

Cf34433_89.JPG Profilbenk, flate 2 SSØ Fotograf: CE 

Cf34433_90.JPG Profilbenk, flate 2 SSØ Fotograf: CE 

Cf34433_91.JPG Mulig struktur, flate 2: 63-64x/51y, lag 1-3 VSV Fotograf: LM 

Cf34433_92.JPG Mulig struktur, flate 2: 63-64x/51y, lag 1-3 VSV Fotograf: LM 

Cf34433_93.JPG 
Kvartsåre i bergknausen mellom flate 1 og 
flate 2 NNØ Fotograf: CE 

Cf34433_94.JPG Kvartsåre i bergknaus mellom flate 1 og 2 NNØ Fotograf: CE 

Cf34433_95.JPG Kvartsåre i bergknaus mellom flate 1 og 2 NNØ Fotograf: CE 

Cf34433_96.JPG Kvartsåre i bergknaus mellom flate 1 og 2 NNØ Fotograf: CE 
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Filnavn Motivbeskrivelse 

Retning 
sett 
mot Fotograf 

Cf34433_97.JPG Kvartsåre i bergknaus mellom flate 1 og 2 NNØ Fotograf: CE 

Cf34433_98.JPG Kvartsåre i bergknaus mellom flate 1 og 2 NNØ Fotograf: CE 

Cf34433_99.JPG S2 - plan - mulig ildsted SØ Fotograf: CE 

Cf34433_100.JPG 
Arbeidsbilde - Carine tar prøver av 
kvartsåre SV Fotograf: LM 

Cf34433_101.JPG 
Arbeidsbilde - Carine tar prøver av 
kvartsåre SV Fotograf: LM 

Cf34433_102.JPG Søppel fra flate 1 SØ Fotograf: CE 

Cf34433_103.JPG Plastsoldater fra flate 1 og flate 2 SØ Fotograf: CE 

Cf34433_104.JPG Flate 1, ferdig undersøkt SSØ Fotograf: CE 

Cf34433_105.JPG Flate 1 - ferdig undersøkt NNV Fotograf: CE 

Cf34433_106.JPG Flate 1 - ferdig undersøkt S Fotograf: CE 

Cf34433_107.JPG Flate 1 - ferdig undersøkt SV Fotograf: CE 

Cf34433_108.JPG Flate 1 - ferdig undersøkt VSV Fotograf: CE 

Cf34433_109.JPG Arbeidsbilde: Lene og Ronny sålder V Fotograf: CE 

Cf34433_110.JPG Arbeidsbilde: Lene og Ronny sålder V Fotograf: CE 

Cf34433_111.JPG Arbeidsbilde: Andreas graver S2 NØ Fotograf: CE 

Cf34433_112.JPG S2 - profil SSØ Fotograf: AB 

Cf34433_113.JPG S2 - profil SSØ Fotograf: AB 

Cf34433_114.JPG S2 profil SSØ Fotograf: AB 

Cf34433_115.JPG Forglemmegei Ø Fotograf: CE 

Cf34433_116.JPG Forglemmegei Ø Fotograf: CE 

Cf34433_117.JPG Flate 2 - lag 3 (og noe lag 4) SSØ Fotograf: CE 

Cf34433_118.JPG Flate 2 - lag 3 (og noe lag 4) VNV Fotograf: CE 

Cf34433_119.JPG Flate 2 - lag 3 (og noe lag 4) V Fotograf: CE 

Cf34433_120.JPG Flate 2 - lag 3 (og noe lag 4) VNV Fotograf: CE 

Cf34433_121.JPG Flate 2 - lag 3 (og noe lag 4) ØSØ Fotograf: CE 

Cf34433_122.JPG Flate 2 - lag 3 (og noe lag 4) ØSØ Fotograf: CE 

Cf34433_123.JPG Hakekors tag ved flate 2 ØSØ Fotograf: CE 

Cf34433_124.JPG Hakekors tag ved flate 2 ØSØ Fotograf: CE 

Cf34433_125.JPG P1 - profil VNV Fotograf: CE 

Cf34433_126.JPG Oversiktsbilde - flate 1 ved prøvestikking NNV Fotograf: CE 

Cf34433_127.JPG Oversiktsbilde - flate 1 N Fotograf: CE 

Cf34433_128.JPG Oversiktsbilde - flate 1 Ø Fotograf: CE 

Cf34433_129.JPG Oversiktsbilde - flate 1 før graving S Fotograf: CE 

Cf34433_130.JPG Søppel fra negativt prøvestikk, P2 S Fotograf: CE 

Cf34433_131.JPG Profil, P5 - positivt prøvestikk S Fotograf: CE 

Cf34433_132.jpeg Fiskekrokfragment av bein.   Fotograf: CE 

Cf34433_133.jpg Nøstvetøks.   Fotograf: CE 

Cf34433_134.jpg Svært eroderte Nøstvetøkser   Fotograf: CE 

Cf34433_135.jpeg 
Fragment av fiskekrokhals eller dekorert 
beinpil/komposittredskap.   Fotograf: CE 

Cf34433_136.jpeg Trinnøkser.   Fotograf: CE 

Cf34433_137.jpeg 

Fragment av fiskekrokhals eller dekorert 
beinpil/komposittredskap sammenføyet 
med udekorert del.   Fotograf: CE 
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Filnavn Motivbeskrivelse 

Retning 
sett 
mot Fotograf 

Cf34433_138.jpeg Slipt bergarstfragment.   Fotograf: CE 

Cf34433_139.jpeg 
Sammenføyede fragmenter av sandsteins-
slipeplate.   Fotograf: CE 

Cf34433_140.jpeg Fragment av sandsteinskniv.   Fotograf: CE 

Cf34433_141.jpeg Fragmenter av sandsteinskniver.   Fotograf: CE 

Cf34433_142.jpeg Fragment av håndtakskjerne   Fotograf: CE 

Cf34433_143.jpeg Uregelmessig kjerne   Fotograf: CE 

Cf34433_144.jpeg Uregelmessige kjerner   Fotograf: CE 

Cf34433_145.jpeg 
Bipolar kjerne på fragment av tidligere 
mikroflekkekjerne.   Fotograf: CE 

Cf34433_146.jpeg Bipolare kjerner   Fotograf: CE 

Cf34433_147.jpeg Bipolar kjerne av røykkvarts   Fotograf: CE 

Cf34433_148.jpeg 
Uregelmessige kjerner av bergkrystall og 
røykkvarts.   Fotograf: CE 

Cf34433_149.jpeg Bipolare kjerner av bergkrystall   Fotograf: CE 

Cf34433_150.jpeg Bipolare kjerner av bergkrystall   Fotograf: CE 

Cf34433_151.jpeg 
Bergkrystall avslag med retusj, mulig 
skraper.   Fotograf: CE 

Cf34433_152.jpeg Retusjerte avslag.   Fotograf: CE 

Cf34433_153.jpeg Skrapere.   Fotograf: CE 

Cf34433_154.jpeg Flekker med kantretusj   Fotograf: CE 

Cf34433_155.jpeg Mikroflekker med retusj   Fotograf: CE 

Cf34433_156.jpeg Mikroflekke med retusj, mulig bor.   Fotograf: CE 

Cf34433_157.jpeg Mikroflekke av bergkrystall   Fotograf: CE 

Cf34433_158.jpeg Mikroflekke av bergkrystall   Fotograf: CE 

Cf34433_159.jpeg Mikroflekker.   Fotograf: CE 

Cf34433_160.JPG Sansteindskniv - stående.   Fotograf: CE 

Cf34433_161.JPG Slipestein og mulig knakkestein.   Fotograf: CE 
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8.2 NATURVITENSKAPLIGE RESULTATER 
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8.3. TEGNINGER 
1. Topp av lag 2, flate 2, Vinterbrokrysset.  Ill. C. Eymundsson 2011. 
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8.4. KART 
1. Oversikt over boplassens lokale beliggenhet. Kartgrunnlag: Statens 
kartverk. Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS. GIS-applikasjoner ved M. 
Samdal 2012. 
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2. Detaljkart over boplassens innmålte utgravningsområde, topografiske 
elementer. Kartgrunnlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer NE12000-
150408SAS. GIS-applikasjoner ved M. Samdal 2012. 
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3. Visuell oversikt over lag gravd på flate 1 og 2. Oversikten er generert 
utifra KHMs gjenstandsbase og viser dermed bare kvadranter og lag med 
funn. Enkelte kvadranter har derfor i realiteten vært gravd dypere, men 
dette vises ikke på kartet. Kartgrunnlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer 
NE12000-150408SAS. GIS-applikasjoner ved M. Samdal 2012. 
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4. Spredningskart over bergkrystall, angitt i antall funnet i ulike 
intervaller. Punkt representerer ett funn. Kartgrunnlag: Statens kartverk. 
Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS. GIS-applikasjoner ved M. Samdal 
2012. 
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5. Spredningskart over kvarts og kvartsitt, angitt i antall funnet i ulike 
intervaller. Punkt representerer ett funn. Kartgrunnlag: Statens kartverk. 
Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS. GIS-applikasjoner ved M. Samdal 
2012. 
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6. Spredningskart for bergart, angitt i antall funnet i ulike intervaller. 
Punkt representerer ett funn. Kartgrunnlag: Statens kartverk. 
Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS. GIS-applikasjoner ved M. Samdal 
2012.. 
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7.  Spredningskart over oker, angitt i antall funnet i ulike intervaller. Punkt 
representerer ett funn. Kartgrunnlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer 
NE12000-150408SAS. GIS-applikasjoner ved M. Samdal 2012. 

 
 
Utover de ovennevnte kart er følgende produsert og arkivert: 
8. Spredningskart over splinter, flekker og skrapere. 
9. Spredningskart over fragmenter 
10. Spredningskart over avslag 
11. Alternativt spredningskart over mikroflekker. 
12. Spredningskart over flint fragmenter og kjerner. 
13. Spredningskart over bergkrystall fragmenter og splinter. 
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8.5. TILVEKSTTEKST 
C57934/1-58 
Boplassfunn fra steinalder fra VINTERBROKRYSSET av NØSTVEDT (107 
/389), ÅS K., AKERSHUS.  
Funnomstendighet: Arkeologisk utgravning. Lokaliteten (id 22698) ble påvist 
under en registrering i 1988. Det har skjedd store endringer på tomten siden 
registreringen, bl.a. rivning av daværende villa. Den arkeologiske undersøkelsen 
ble gjennomført i perioden 6.juni til 8.juli 2011. Lokaliteten lå på ca. 63 moh. i 
et allerede utbygd villa- og småhusområde. Lokaliteten bestod av to flater, 
hvorav den ene (flate 1) var svært omrotet og antagelig bestod av forflyttede 
masser fra den egentlige boplassflaten (flate 2). Det ble derfor nedlagt mest tid 
på undersøkelse av de bevarte delene av flate 2. Flate 2 lå noe høyere enn flate 
1, og var avgrenset fra N til Ø av en bratt bergvegg og en flyttblokk, i S av et 
par bergskjær og i V av en mindre bergknaus som skilte flate 1 og 2, fra V til N 
var flaten avgrenset av grunnmuren til den tidligere villaen. Formålet med 
utgravningen var å samle inn et representativt materiale, lokaliteten ble derfor 
ikke totalgravd. Utgravningen foregikk i to faser, først graving av flere 
prøveruter i mekaniske ruter (50 x 50 cm) og lag (10 cm), fordelt jevnt utover 
begge flatene. Deretter ble det foretatt en konvensjonell utgravning med 
avdekking av noe større områder i tilsvarende ruter og lag i tilknytning til 
påviste funnkonsentrasjoner på begge flatene. Flate 2 var ikke like omrotet som 
flate 1, og ble derfor etter hvert hovedfokus for undersøkelsen. Alle utgravde 
løsmasser ble vannsåldet i såld med 4 mm maskevidde. 50,5 m2 ble gravd i lag 
1, 32,75 m2 i lag 2, 23 m2 i lag 3, 3,25 m2 i lag 4 og 0,25 m2 i lag 5 og 6. Det 
ble totalt innsamlet 3289 funn hvorav 87,2 % var av flint, 35,7 % var 
varmepåvirket, 8 % hadde cortex og 0,5 % kom fra opprinnelig vannrullede 
flintknoller. Det framkom 44 redskaper/fragmenter av redskaper av flint (1,5 % 
av flintmaterialet), 1 redskap av bergkrystall og 47 redskap/fragmenter av 
redskaper av bergart (61,8 % av bergartsmaterialet). Total redskapsprosent var 
dermed på 2,8 %. Lokaliteten ble datert til ca. 5500 f.Kr. utfra en samlet 
vurdering av 14C-datering, strandlinje og typologi.  Et fragment av hjortegevir 
ble 14C-datert til 5480-5435 f.Kr. (TRa-3694). Strandlinjedateringen var på 
6200-5700 f.Kr., og de typologiske trekkene daterte materialet til midten/mot 
eldre del av Nøstvetfasen. Lokaliteten er tolket som en boplass med variert 
aktiviteter knyttet til både produksjon/reparasjon av komposittredskaper og 
preparering av fangst/bytte. I etterkant av aktiviteten i steinalderen har plassen, i 
eldre førromersk jernalder i perioden 390-205 f.Kr. (TRa-3694 og TRa-3696), 
blitt benyttet til gravlegging av ett individ. Graven bestod av en samling 
kremerte, rensende og muligens intensjonelt fragmenterte bein.  Det littiske 
materialet er klassifisiert etter Ballin (1996), Helskog et. al (1976) og Inizian et. 
al (1999) og katalogisert i hht. Vestfoldbanens (2011/2012) mal.  
 
Orienteringsoppgave: Utgravningen fant sted på to flater på adressen 
Vinterbromyra 35, i en S-SV-vendt skråning ned mot Nessetveien/RV 156, ca. 
30 m SV for Gråbeinstien 13, ca.170 m Ø for Vinterbrosenteret. Lokaliteten 
ligger N for Nessetveien/RV 156 og mellom 250-300 m etter avkjøringen fra E6 
mot Vinterbro/Nesodden. Den sørligste av flatene (flate 1) var også den største, 
der en større del bestod av et planert område. Flate var avgrenset av bratt 
skrånende terreng fra S til Ø der terrenget ned mot Nessetveien. I V var flaten 
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avgrenset av en svak hellning ned mot der villaen på tomten tidligere har stått. 
Mot NNV var flaten avgrenset av en liten bergknatt. N for bergknatten lå en noe 
mindre flate (flate 2), denne var avgrenset i N av en bratt berg- og grusvegg opp 
mot Gråbeinstien. I NV var flaten avgrenset av grunnmursrester fra tidligere 
villa.  
Kartreferanse: ØK, Projeksjon: ED50-UTM; Sone 33, N: 6630018.71, Ø: 
0262660.87.  
LokalitetsID: 22698. 
 
 
1) 2 flekke med kantretusj av flint. Mål: Stm: 2,4-2,8 cm.  
2) 1 flekke av flint. 
3) 1 mikroflekke med invers retusj av flint Mål: L: 1,1 cm. 
4) 1 mikroflekke med retusj av flint. Mål: L: 1,9-1,9 cm.  
5) 161 mikroflekke av flint  9 varmepåvirket,  3 med cortex. Mål: L: 0,5-2,2 
cm.  
6) 6 avslag skrapere, med konveks retusj skraper av flint, 3 varmepåvirket, 2 
med cortex. Mål: Stm: 2,7-3,1 cm.  
7) 1 avslag bor, med kantretusj av flint. Mål: L: 1,8-1,8 cm.  
8) 3 avslag med kantretusj av flint, 1 varmepåvirket, 1 med cortex. Mål: Stm: 
1,9-2,1 cm.  
9) 2 avslag med invers retusj av flint, 1 varmepåvirket. Mål: L: 1,4-1,4 cm. Stm: 
1,9-2 cm.  
10) 7 avslag med retusj av flint, 1 varmepåvirket, 2 med cortex. Mål: L: 1,6-3,3 
cm.  
11) 470 avslag av flint, 2 mikroflekkelignende, 75 varmepåvirket, 62 med 
cortex. 
12) 3 fragment med konkav retusj av flint. Mål: L: 1,2-1,2 cm.  
13) 2 fragment med konveks retusj av flint. Mål: Stm: 2,1-2,1 cm.  
14) 3 fragment med invers retusj av flint, 2 varmepåvirket. Mål: Stm: 1,8-1,8 
cm.  
15) 12 fragment med retusj av flint, 3 varmepåvirket, 2 med cortex. Mål: L: 
1,1-1,8 cm. Stm: 1-2,3 cm.  
16) 987 fragment av flint, 494 varmepåvirket, 108 med cortex.  
17) 1 splint med retusj av flint.  
18) 1141 splint av flint, 34 med slagbule, 430 varmepåvirket, 46 med cortex. 
19) 1 kjerne håndtakskjerne av flint. Mål: Stm: 2,1-2,1 cm.  
20) 22 kjerne bipolar kjerne av flint, 5 varmepåvirket, 2 med cortex. Mål: L: 1-
3,2 cm.  
21) 22 kjerne uregelmessig kjerne av flint, 1 varmepåvirket, 1 med cortex. Mål: 
L: 1,8-2,1 cm. Stm: 1,3-3,6 cm.  
22) 4 kjernefragment, plattformfragment av flint, 1 varmepåvirket.  
23) 3 kjernefragment, sideavslag av flint, 1 varmepåvirket.  
24) 15 kjernefragment av flint, 2 varmepåvirket, 3 med cortex. Mål: L: 2,5-2,5 
cm.  
25) 1 knoll av flint, 1 varmepåvirket. Mål: Stm: 4,2-4,2 cm.  
26) 1 avslag med retusjert sidekant av bergkrystall. Mål: Stm: 2,3-2,3 cm. 
27) 6 mikroflekke av bergkrystall. Mål: L: 0,9-2,1 cm.  
28) 31 avslag av bergkrystall, 4 røykkvarts, 1 med cortex.  
29) 31 fragment av bergkrystall, røykkvarts.  
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30) 31 splint av bergkrystall, 2 med slagbule, 1 varmepåvirket.  
31) 3 kjerne bipolar av bergkrystall, 1 røykkvarts, 2 med cortex. Mål: L: 2,3-
2,3 cm.  
32) 7 kjerne uregelmessig kjerne av bergkrystall, 2 røykkvarts  
33) 2 kjernefragment av bergkrystall.  
34) 2 råstoff av bergkrystall.  
35) 2 mikroflekke av kvarts.  
36) 27 avslag av kvarts  
37) 75 fragment av kvarts, 1 varmepåvirket.  
38) 68 splint 3 med slagbule av kvarts, 2 varmepåvirket,  
39) 1 kjerne, plattformkjerne av kvarts.  
40) 9 kjerne, uregelmessig av kvarts  
41) 1 kjernefragment av kvarts.  
42) 3 knoll av kvarts  
43) 3 avslag av kvartsitt.  
44) 2 fragment av kvartsitt.  
45) 5 øks, nøstvetøks av bergart, hornfels. Mål: L: 9,1-12,8 cm.  
46) 4 øks trinnøks av bergart, 3 hornfels, 1 ukjent bergart. Mål: L: 9,2-14 cm.  
47) 1 avslag med retusj av bergart, hornfels.  
48) 48 avslag av bergart, diabas, hornfels, ukjent bergart,  1 varmepåvirket,  
49)  14  fragment av bergart,  vulkansk bergart, hornfels, diabas, ukjent bergart, 
1 varmepåvirket.  
50) 1 kjerne, uregelmessig kjerne av bergart.  
51) 1 knakkestein av bergart.  
52) 1 ukjent av bergart. Mål: Stm: 10,4-10,4 cm.  
53) 1 fragment av skifer. Mål: Stm: 2,5-2,5 cm.  
54) 27 kniv av sandstein, 1 varmepåvirket. Mål: L: 6-6 cm. Stm: 1,8-10,2 cm.  
55) 12 slipesteinsfragment 11 av sandstein, 1 bergart, 1 varmepåvirket. Mål: L: 
7,8-7,8 cm. Stm: 4,3-8,9 cm.  
56) 6 bein, brente, bearbeidet, 1 bunn av fiskekrok, 1 hals av fiskekrok evt. 
dekorert beinpil, 1 mulig syl/nål, 3 med kuttspor. Mål: L: 1,2-2 cm. 
57) bein, brente homo sapiens, hjort, sel, fisk, fugl, østers, uidentifisert. Vekt: 
574,95 g. 
58) råstoff av oker rød, gul. Vekt: 50,7 g. 
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